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EGIPTO PREZIDENTUI NASSERIUI 
LAISVĖ IR DEMOKRATIJA NETINKA

Jis negalįs leisti atgyti konfliktams ir netvarkai
KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasseris bandė paaiškinti 

savo krašto studentams savojo socializmo prasmę ir uždavinius. 
Egipto spauda labai nustebino užsienio stebėtojus, aprašydama 
studentų klausimus przidentui ir leisdama atskiriems asmenims 
kritikuoti dabartinę Egipto sistemą. Prezidentas nurodė savo 
kritikams, kad Egipte nebus leidžiama daugiau politinių partijų, 
tik viena arabų socialistų unija. Jei jų būtų daugiau, tai kitą 
dieną bent viena jų jau būtų infiltruota Amerikos žvalgybos ČIA, 
pareiškė Nasseris.

Naikina senąją tvarką
Studentai klausė Nasserį, ko­

dėl, panaikinus senas gyventojų 
klases, socialistiniame Egipte pra 
dėjo augti nauja privilegijuota 
klasė, kodėl vengiama duoti žmo­
nėms politinių laisvių, kodėl tiek 
daug klaidų daroma planavime?

Nasseris kalbėjo, kad laisvė ir 
demokratija Egiptui netinka, nes 
Egiptas bando išgriauti seną, 
netikusią sistemą, šiame darbe 
negali būti jokių konfliktų, jo­
kios netvarkos. Turint kelias po 
litines grupes, tuoj atsiras reak­
cionierių, kapitalistų partija, ku­
ri tuoj bus paglemžta Amerikos 
žvalgybos interesų. Kelios so­
cialistinės partijos tuoj pradėtų, 
aiškino Naseris, tarp savęs 
grumtis ir vieną kitą susilpninti, 
kuo irgi pasinaudotų kapitalis­
tai. Todėl yra reikalinga Egip­
te turėtų vieną bloką ir kurti to­
kią bendruomenę, kurioje nebū­
tų jokių kovojančių tarpusavyje 
klasių.

Giriasi laimėjimais
Prezidentas Nasseris ragino 

studentus netikėti užsienio spau­
dos pranešimais, kad Egipte nė­
ra laisvos spaudos. Kiekvieno 
laikraščio redaktorius esąs atsa­
kingas už savo laikraštį ir jo­
kia cenzūra nereikalinga.

Baigdamas savo kalbą Nasse­
ris pasigyrė, kad nuo 1952 metų 
Egipto pramonėje buvo investuo­
ta 75 kartus daugiau, negu prieš 
tai. žemės ūkio žemių atkovo­
jimas pakilęs 10 kartų. Žmonės 
daugiau uždirbą ir geriau gyve­
ną.

Stebėtojų manymu, N&sserio 
tipo arabų socialistų vadai yra 
susirūpinę, kad apsišvietusioji 
Egipto visuomenė, profesionalai 
ir studentai iki šiol karinę Nas- 
serio vyriausybę ir arabų socia­
lizmą mažai teremia. Režimas 
esąs pagrįstas karininkais ir val­
dininkais su šiek tiek paramos 
iš smulkių ūkininkų ir darbinin­
kų pusės. Intelektualų abejingu­
mas Nasserio vyriausybei esąs 
gan skaudus, todėl jis ir bando 
patraukti į savo pusę jaunąją 
Egipto kartą — busimuosius in­
telektualus.

Argentinai nepatiko 
Dean Rusk žodžiai
BUENOS AIRES. — Argen­

tinos karinė vyriausybė pareiš­
kė protestą Amerikai, nes valsty­
bės sekretorius Rusk ir jo padė­
jėjas tarpamerikiniams reika­
lams Gordon abu kišąsi į Argen­
tinos vidaus reikalus.

Argentinos valdžiai uždarius 
dviem savaitėm šešis universi­
tetus, Rusk vienoje kalboje iš­
reiškė savo nusivylimą, o Gor­
don pareiškė, kad netvarka uni­
versitetuose turėtų būti taisoma 
civilizuotais ir teisiškais keliais, 
bet ne policijos smurto pagelba. 
Šie pareiškimai labai nepatiko 
Argentinos vyriausybei.

1$ VISO PASAULIO
PHNOM PENH. _ Kambodi- 

jos valstybės galva pareiškė, kad 
jis susitiks su JAV ambasadoriu­
mi Averell Harriman, kuris ruo­
šiasi atvykti į Kambodiją. Tarp 
JAV ir Kambodijos diplomatiniai 
santykiai nutrūko 1965 metų ge­
gužės mėnesyje. Kambodija kal­
tino Ameriką, kad ši laužanti jos 
neutralumą ir bombarduojanti 
Kambodijos teritoriją. Pekino 
vyriausybė įspėjo Kambodiją ne­
klausyti Amerikos klastingų žo­
džių ir nepasitikėti Washingto- 
nu. Vienintelis tikras Kambodi- 
jos draugas esanti komunistinė 
Kinija.

LANSING, Mich. — Jau ke­
lios dienos Lansinge vyksta rasi­
nės riaušės ir kovos tarp baltųjų 
ir juodųjų. Policija suėmė ke­
liasdešimtis jaunuolių. Buvo pa­
vartotos ašarinės dujos. Keturi 
asmenys buvo peršauti, kiti su­
žeisti lazdom ir akmenimis.

KAIRAS. — Egipte, Aleksan­
drijos uoste, lankosi penki Sovie­
tų Rusijos karo laivai. Prieš mė­
nesį egiptiečių laivai lankėsi Se­
vastopolyje. Kada prieš kelis 
mėnesius Amerikos 6 laivyno va­
das paprašė leidimo (įplaukti į 
Aleksadrijos uostą, Egiptas at­
sakė neigiamai, tariamai dėl tos 
priežasties, kad tuo metu Egip­
te lankėsi Jugoslavijos preziden­
tas Tito. Vėliau Egipto vyriau­
sybės laikraštis “Al Ahram” ra­
šė, jog “6 laivynas nėra drau­
giškas laivynas”.

MILANAS. — Du vengrų tu­
ristai, mdicinos daktaras su žmo­
na, literatūros profesorė, iš Ju­
goslavijos perbėgo į Italiją ir pa­
reiškė norą čia pasilikti. Jie sie­
ną pervažiavo pasislėpę vieno vo­
kiečio turisto automobilyje.

NAGASAKI. . — Nagasaki 
mieste buvo paminėta 2’1 metų 
sukaktis nuo JAV atominės bom­
bos, kuri užmušė 80,000 žmonių, 
numetimo 1945 metais.

JAKARTA. — Amerikos am­
basadorius Indonezijoje Mar­
shall Green ilgai kalbėjosi su 
Indonezijos užsienio reikalų mi- 
nisteriu Malik, šis pareiškė, kad 
buvo tariamasi apie Amerikos 
ekonominę paramą, tačiau Ame­
rika buvusi labai atsargi ir nie­
ko nepažadėjusi. Indonezijoje 
lankosi ir Australijos užsienio 
reikalų ministeris Hasluck. Aus­
tralija irgi nenoriai kalba apie 
ekonominę paramą Indonezijai.

ROMA. — Italijoje pirmadie­
nį streikavo transporto darbinin­
kai. Per 24 vai tik valstybiniai 
traukiniai veikė. Visas kitas ju­
dėjimas buvo sustabdytas.

MANILA. — Komunistinė Ki­
nija piktai puolė Thailando, Fi­
lipinų ir Malaizijos sumanymą 
šaukti Azijos tautų konferenciją 
svarstyti Vietnamo taikos. Pe­
kino radijas vadina tą planą ap­
gavyste, kurią organizuoja “tre­
čiaeiliai Amerikos pastumdėliai”.

Izraelio gen. Moše Dayan (užlipdyta kairia akimi) kartu su Amerikos marinais žingsniuoja pir­
momis fronto linijomis Vietname. Jis yra žydy dienraščio korespondentas. Rašo apie karo 

veiksmus Vietname.

PREZIDENTAS NESIRUOŠIA KOVOTI 
SU PLIENO BENDROVIŲ VADOVAIS 

Bus peržiūrėtos ekonominio gyvenimo gairės 
WASHINGTONAS. — Prezidento Johnsono administracija, 

matyt, pakeitė savo nuomonę apie plieno kainų pakėlimo padari­
nius. Jei nuomonės ir nepakeitė, tai išreiškė savo nenorą ir ne­
pasiruošimą kovoti su plieno bendrovėmis. Priešingai, prezidento 
ekonominiai patarėjai pareiškė, kad visas kainų ir algų gaires ar­
timiausioje ateityje teks peržiūrėti. Krašto ekonomika esanti sti­
pri, todėl nedideli nukrypimai nuo prezidento gairių nesudarą 
rimto pavojaus.

Produkcija ir algos
Prezidento nustatytos gairės 

yra pagrįstos darbo produkcijos 
kilimo vidurkiu. Buvo nustaty­
ta, kad kiekvienas darbininkas 
padidina savo produktyvumą per 
metus 3.2%. Čia, žinoma, netu­
rima galvoje darbininko asmeni­
nių pastangų, bet visos pramo­
nės sugebėjimą pagreitinti, pa­
gerinti gamybos metodus ir spar­
tą. Ekonomistai todėl ir nuta­
rė, kad atlyginimams kylant tiek 
pat, kiek kyla produkcija—3.2% 
per metus, jokio infliacijos pa­
vojaus neturėtų būti. Bėda tik, 
kad ne visos unijos ir ne visos 
pramonės šakos laikėsi tų gairių.

Prezidentas negali priversti
Prekybos sekretorius John 

Connor pareiškė, kad plieno kai­
nų pakėlimas padės plieno pra­
monei sudaryti plėtimuisi rei­
kalingo kapitalo ir padidins plie­
no savininkų pelnus. Amerikos 
ekonominiam gyvenimui tas kai­
nų pakėlimas turės minimumą 
įtakos. Visa krašto padėtis nė­
ra bloga, o prezidento gairių ne­
silaikymas kartais negali būti iš­
vengiamas, nes prezidentas te­
gali pramonės ar darbininkų at­
stovus įtikinėti, bet negali jų 
priversti klausyti. Jokių kainų 
kontrolių nemanoma griebtis.

Prezidento spaudos sekretorius 
Moyers pareiškė, kad preziden­
tas pavedė ekonomistams budėti, 
kad Amerikos laisvos rinkos sis­
tema būtų išlaikyta, tačiau, kar­
tu, gyventojai būtų apsaugoti 
nuo infliacijos. Baltieji Rūmai 
tebėra tos nuomonės, kad plieno 
bendrovės pasielgė neatsakingai, 
tačiau ilgainiui jos pakels savo 
produkciją, panaudodamos tam 
savo pelno pinigus ir tuo išly­
gins padarytą krašto kainų pa­
stovumui skriaudą.

JERUZALĖ. — Izraelis ir Si­
rija apsikeitė karo belaisviais. 
Sirija paleido 4 izraelitus, o šie 
— šešis siriečius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Blogas oras Floridoje, o ir 

kai kurie techniniai nesklandu­
mai privertė atidėti erdvėlaivio 
į mėnulio orbitą iššovimą. Jei 
pavyks viską sutvarkyti, erdvė­
laivis į mėnulį bus iššautas šian­
dien.

♦ šerifas Richard Ogolesby 
pareiškė, kad jis darys viską, ką 
gali, kad negrų demonstracijos 
neateitų į Cicero. Jis pareiškė 
negalįs išduoti savo žvalgybos 
žinių, tačiau negrus Ciceroje pa­
sitikti žadama taip, kad Mar­
quette Parko riaušės atrodys lyg 
vaikų piknikas, palyginus su Ci­
cero. Jis iš Čikagos jokios poli­
cijos paramos nenorįs, o pats ne­
turįs pakankamai žmonių polici­
joje, kad galėtų apginti negrų 
demonstracijos dalyvius.

♦ Michigan© gubernatorius 
Romney kreipėsi į savo valsti­
jos gyventojus, prašydamas už­
baigti Lansinge ir kituose mies­
tuose vykstančias rasines kovas.

♦ Indonezija ir Malaizija šią 
savaitę turi pasirašyti taikos su­
tartį. Tam specialiai į Malaziją 
atvyksta Indonezijos ministeris.

♦ Prezidentas Johnsonas pa­
reiškė, kad jo duktė Lynda grei­
tai vyks į New Yorką ieškoti dar­
bo. Jau kelis pasiūlymus ji tu­
rinti.

♦ Malazijoje komunistų ban­
ditai puolė Malaizijos-Thailando 
pasienio policijos patrulį, užmu­
šė 10 policininkų ir sužeidė dar 
penkis.

JOHANNESBURGAS. — Pie­
tų Afrikos radijas uždraudė gro­
ti britų dainininkų grupės “Beat­
les” plokšteles. Vienas grupės 
narys John Lennon pasakęs, kad 
Beatles pasaulyje esą daugiau 
populiarūs už Jėzų. Pietų Afri­
kos olandų reformatų bažnyčia 
įsakė savo tikintiesiems sunai­
kinti visas turimas “Beatles” 
plokšteles.

Britanija švelnina 
savo reikalavimus
LONDONAS. — Britanijos 

premjeras Wllsonas parlamen­
te pareiškė, kad netrukus vėl bus 
pradėti pasitarimai su Rodezijos 
vyriausybe. Jis nurodė, kad eko­
nominis karas tarp abiejų vals­
tybių abiems kenkia. Jį reikia 
skubiai užbaigti.

Wilsonas nurodė, kad jis ne­
reikalaująs, kad tuč tuojau Smi- 
tho vyriausybė atiduotų valdžią 
Rodezijos juodiesiems. Britani­
ja bus patenkinta, jei jis pažadės 
garantuotą, nevaržomą pažangą 
kelyje į daugumos valdžią.

Buvęs Rodezijos gubernatorius 
Sir Roy Welensky pareiškė, kad 
Rodezijos prievarta paklupdyti 
negalima. Britanijos ekonominės 
sankcijos tik dar daugiau su- 
vienyjo baltuosius. Prie jų pri­
sidėjo ir kai kurie juodųjų va­
dai. Britų sankcijos ilgainiui pa­
kenks tik pačiai Britanijai.

Adenaueris sukėlė 
politinį triukšmą 
BONA. — Buvęs Vakarų Vo­

kietijos kancleris Adenaueris su­
kėlė politinį triukšmą pareikšda­
mas keliems amerikiečiams, kad 
Amerika neturėtų sėdėti įsivėlu­
si pietryčių Azijoje, bet turėtų 
sugrįžti atgal į Europą.

Adenaueris pareiškė, kad da­
bartinė prezidento Johnsono 
sunki padėtis Vietname esanti iš 
prezidento Kennedy paveldėta 
klaida.

Amerikos ambasada Vokieti­
joje tuoj paskelbė, kad Ameri­
kos politika Vietname jau buvo 
nustatyta prieš Kennedy. Jau 
prezidentas Eisenhoweris gynęs 
vietnamiečius nuo komunizmo.

Vokietijos socialdemokratų 
partija priminė Adenaueriui sa­
vo pareiškime, kad Amerika jau 
kelis kartus pasiūlė derėtis dėl 
taikos Vietname, bet kita pusė 
vis atsisakydavo.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna­

me viena amerikiečių kuopa tu­
rėjo, kaip pranešama, sunkių 
nuostolių. Tai reiškia, kad ga­
lėjo žūti apie 30% visos kuopos. 
Ji tyčia įžygiavo į komunistų tar­
pą, kad užpakalyje stovinčios 
stiprios JAV jėgos galėtų suži­
noti, kur yra pasislėpęs priešas. 
Kai komunistai iš trijų pusių 
puolė į spąstus patekusią kavale­
ristų kuopą, lėktuvai, helikopte­
riai ir artilerija smarkiai apdau­
žė komunistų pozicijas.

Šiaurės Vietname vėl buvo nu­
mušti trys JAV lėktuvai. Pietų 
Vietname komunistai pašovė de­
vynis helikopterius, kurių du su­
dužo ir sudegė. Iš užvakar nu­
kritusių šiaurėje lėktuvų buvo 
išgelbėtas dar vienas pilotas, ku­
ris radijo bangomis pranešė sa­
vo poziciją jo ieškantiems lėktu­
vams. Jis buvo iš priešo terito­
rijos iškeltas helikopterio.

Mihailo Mihailov 
pakliuvo kalėjiman
BELGRADAS. — Jugoslavi­

joje vėl buvo suimtas pagarsėjęs 
komunistų valdžios kritikas Mi­
hailo Mihailov. Jis pernai buvo 
nuteistas devyniems mėnesiams 
kalėjimo už tai, kad savo straips­
niuose kritikavo Sovietų Rusijos 
darbo stovyklas. Vėliau Vyriau­
sias Teismas bausmę jam suma­
žino, o paskui ir visai paleido.

Dabar Mihailov Italijos žurna­
le parašė prezidentui Tito atvirą 
laišką, kuriame jis pranešė šau­
kiąs suinteresuotų žmonių mi­
tingą ir steigiąs naują laikraštį, 
kuris vėliau bus naujo politinio 
ir socialinio judėjimo pradžia.

Mihailov nurodė laiške, jo šau­
kiamas susirinkimas išbandys, 
ar komunistų režimas laikosi Ju­
goslavijos konstitucijos, ar ne. i 
Atsakymą jis sužinojo, kai atėjo 
policija ir jį nusivedė į kalėjimą.

KAIRAS. ----- Egiptas atme­
tė Britanijos protestą dėl Pietų 
Arabijos federacijos teritorijos 
puolimo Elgipto lėktuvais. Egip­
tas tvirtina, kad kaltinimai yra 
neteisingi.

NICOSIA. — Jau savaitė, kai 
Kipro saloje vėl vyksta susišau­
dymai tarp graikų ir turkų. Ke­
turi graikai buvę sužeisti.

JUNGT. TAUTU SEKRETORIUS U THANT 
NUTARĘS PASITRAUKTI Iš PAREIGU

Minimos politinės ir asmeninės priežastys
NEW YORK AS. — Daily News Jungtinių Tautų korespon­

dentas Milt Freudenheim praneša, patyręs iš patikimų šaltinių, 
kad JT generalinis sekretorius U Thant jau nebepasiliks kitai ka­
dencijai savo poste. Jis šitą savo nutarimą jau pranešęs didžiųjų 
valstybių delegacijoms. U Thantas nurodęs, kad jo nutarimo prie­
žastys esančias ne tik politinės, bet ir asmeninės. Jis jau penkis 
metus išbuvo generaliniu sekretoriumi, prieš tai jis- atstovavo 
keturis metus savo kraštą — Burma. Jo žmona ir jis pats norį 
sugrįžti į savo tėvynę.

Agrikultūros sekretorius Orville Free­
man tvirtina, kad pakilusios žemės 
ūkio produktu kainos neveda prie in­
fliacijos ir farmeriŲ negalima kaltin­
ti. Palyginus kainas su 1947 metais, 

dabar farmeriai gauna mažiau.

Kaltos didžiosios valstybės
Šalia minėtų priežasčių sekre­

torius nurodęs ir kitas — Viet­
namo karą, kurio užbaigti be 
komunistinės Kinijos nebūsią ga­
lima. Tuo tarpu, Kinija nėra JT 
narys ir dar nežinia ar greitai 
bus nariu. U Thant privačia­
me pasikalbėjime kritikavęs 
Ameriką už tai, kad ji neįleidžia 
Kinijos į JT organizaciją.

U Thantas esąs nepatenkintas 
ir sovietų elgesiu. Jų delegatai 
visada pasiruošę sutrukdyti bet 
kokius taikos žingsnius savo Sau­
gumo Taryboje turima veto tei­
sė. Skolos ir ekonominiai ne­
pritekliai irgi spaudžią organi­
zaciją. Dėl to, sekretorius nega­
lįs tinkamai eiti savo pareigų.

Teks ieškoti ketvirtojo
Jungtinių Tautų gen. sekreto­

riaus kadencija pasibaigia lap­
kričio 3 dieną. Jis esąs nutaręs 
paskelbti savo pasitraukimą dar 
rugsėjo pradžioje, kad iš anksto 
būtų galima numatyti kitą se­
kretorių. Penkios Saugumo Ta­
rybos nuolatinės narės: Ameri­
ka, Sovietų Sąjunga, Britanija, 
Tautinė Kinija ir Prancūzija tu­
ri susitarti, ką kviesti nauju se­
kretoriumi. Tada Saugumo Ta­
ryba turi jų pasirinktam asme­
niui pritarti, o jau po to, genera­
linė asamblėja turės patvirtin­
ti naują sekretorių. Iki šiol Jung­
tinės Tautos turėjo jau tris sek­
retorius: norvegą Trygve Lie, 
švedą Dag Hammarskjold ir bur- 
mietį U Thant. Kas bus ketvir­
tasis, parodys ateitis. Yra ži­
noma, kad Afrikos valstybių blo­
kas norįs pravesti vieną savo 
kandidatų. Minimas ir buvęs 
Meksikos prezidentas.

Brazilija pirks 
sovietų įrengimus 
RIO DE JANEIRO. — Sovie­

tų Rusija sutiko duoti Brazilijai 
100 milijonų dolerių paskolą, už 
kuriuos Brazilija pirks sovietų 
žibalo pramonės įrengimų. Bra­
zilija pradėjo surasti vis daugiau 
žibalo ir jai reikalingos valyk­
los, gręžimo mašinos ir kiti įren­
gimai. Brazilija sutiko skolą su­
mokėti per 8 metus ir pridėti dar 
4'/ palūkanų.

Brazilijos-Sovietų Rusijos pre­
kyba iki šiol siekė tik apie 70 
milijonų dolerių per metus. Nau­
joji'sutartis šią sumą pakels.

Brazilijos opozicinė grupė — 
demokratinis judėjimas paskel­
bė, kad ji boikotuos ateinančius 
prezidento rinkimus. Savo kon­
vencijoje partija priėmė rezoliu­
ciją, kuri žada išmesti iš partijos 
visus tuos, kurie balsuos už kari­
nės vyriausybės kandidatus.

Užsienio stebėtojai nurodo, 
kad konvencijoje buvo pasakyta 
daug aštrių žodžių vyriausybės 
adresu, tačiau pati konvencija 
teturėjo tik 30 delegatų ir suda­
rė liūdną vaizdą. Brazilijos ka­
riuomenė valdžioje sėdi gan stip­
riai.
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KAI MICHIGANO EŽERO KR ANTAIS 
SKUBĖJO VASARA

savos tėvynės kampelį prie 
Baltijos jūros.

Ir kai mąstai apie savąją 
dalią ir nežinomą tremties ke­
lionę, neratai stabteli ir ties 
Michigan© ežero krantais. Juk 
kas galėjo žinoti, kad šiandien 
čia šią gražią pakrantę užka­
riaus iš savos tėvynės išblokš­
tas benamis lietuvis. 'Lai įvy­
ko. Kai ežeras vakaro tyloje 
dainuoją amžiną dainą, lyg 
didžiojo ilgesio vedini lietu­
vių tautos vaikai čia niūniuo­
ja ilgesio dainą, arba džiau­
giasi laisvojo gyvenimo die­
na, neužmiršdami savojo kraš­
to.

lietu-

dide- 
apie

Praleidę Jaunimo Kongre­
są, pasigėrėję Dainų šventės 
dainomis, išlydėję svečius iš 
arti ir toli, pagaliau ir čika- 
giečiai išdūmė vasaros atosto­
gų. Vieni keliavo į Havajų sa­
lus, kiti kūrė į Alkapulko, 
Meksiko n, treti į Flioridą, ket­
virti riuosavais automobiliais 
skriejo aplink visą Ameriką 
ar skersai išilgai išmaišė kai­
myninę Kanadą. Tik mėgstą 
žvejoti nukilo į VVisconsiną 
prie mažųjų ežerų ar upelių, 
o bangų pasiilgę sugužėjo į 
pamiltą Union Pier. Ir kaip 
keista, kad taip greitai maino­
si laikai. Dar taip neseniai 
nuo juoko ir dainų skambėjo 
žavingų, kaip sako, kopų San- 
dūnai, o šiandien ten atsėlino 
tyla ir tik savaitgaliais atgims­
ta gyvenimas. Tuo tarpu už­
marštin nugramzdėjęs Union 
Pier, buvęs garsus turtingųjų 
žydų kurortas, vėl atgimė 
naujam gyvenimui. Tik šiuo 
atveju nebe senųjų palikuo­
nių dėka, bet veržliųjų 
vių pastangomis.

Senieji gyventojai su 
liu pasigerėjimu kalba
auksines Union Pier dienas. 
Jie prieš pusšimtį su viršum 
metų čia taip entuziastingai 
kūrėsi ir išdygo puikios vilos. 
O suba t vakariais ši. vasarvietė 
priglausdavo tuksiančius Chi- 
cagos prekybininkų ir pasitu­
rinčiųjų klasės žmonių. Bet 
laiko tekinėje viskas kinta. Į 
gyvenimo saulėleidį atkeliavo 
ir Union Pier kūrėjai. Laikas 
suėdė gražiųjų vilų veidą ir 
Union Pier paseno su senstan­
čiu šeimininku.

Tik prieš keletą metų čia 
vėl sugrįžo gyvenimas, nuo­
taikingas juokas ir judrusis 
žmogus, šiuo atveju daugumo­
je mielas, darbštusis lietuvis. 
Pirmasis pionierius bene bus 
Petras Lengvinas, įsikūręs gra­
žioje pilaitėje ant pat ežero 
kranto. Po jo atskubėjo A. V. 
Kuraičiai — įkūrę .“Gintarą”, 
Kinderiai — įsitvirtinę “Ram- 
byne”. Odiniai — “Ventoje”. 
Dar vėliau krantus papuošė 
“Eglė”, “Rūta”, Dimgailai, 
Stropų dvaras ir daugelis kitų 
didesnių vasarviečių. Union 
Tier vardui gausėjant ir ar­
čiau susipažinus, daug kas ir 
pavienių griebė po pilaitę. To 
pasėkoje išaugo net ištisas Že­
maitijos kaimelis, nuskubąs 
iki Bok ūžės ir atsiremiąs į 
Mildos kelią. Kelių metų lai­
kotarpyje vėl ėmė keistis šios 
mirusios vietovės veidas. 
Tvarkingos vilaitės ir gausūs 
būriai vasarotojų didesnėse 
vasrvietėse rodo, kad lietu­
viams ši vieta patinka, širdžiai 
artiiųa, dalinai primenanti ir

Žavingi rytmečiai paežerėje

Ir šių melų karštoji vasara 
i Union Pier sugrįžo kaip mie­
las svečias. Ir vasarotojų tū­
kstančiai kas savaitę! Juk mie­
la savųjų tarpe pabuvoti. O 
ir minia margaspalvė, klegan­
ti, juokaujanti, rimtus daly­
kus svarstanti, papletkavojan­
tį. Žodžiu, gyvenimiška ir įdo­
mi. Ir šioje margoje nuotaikų 
jūroje tikrai miela pagyventi. 
Tad gyvenkime to žaismingo 
gyveninio akimirkomis, sku­
bėdami Michigan© ežero kran­
tais drauge su skubančia va­
sara.

Prisipažinsiu, nemėgstu ryt­
mečiais ilgai vartytis lovoje. 
Iš miego rytais dažnai paža­
dina rąstų namelio palangėje, 
Gintaro vasarvietės įkyriai 
giedąs palkšvas ilgasnapis. 
Pakilęs iš lovos skubu paeže­
rėn, kieme garsiai nusičiaudė- 
jęs ar nemiego iškankintą 
kaimyną sutikęs ir jį garsiai 
pasveikinęs. Mano skardus 
balsas, kaip moterys sakyda­
vo .visus iš miego prižadinda­
vo ir už tai mane ir mano ge­
rą prietelį iš St. Louis Joną 
Bereišą padaužomis vadinda­
vo, prikergdami naktibaldos 
vardą.

Bet juk atvažiavome va­
saroti, o ne miegoti — besišyp­
sodamas kaipiynėms aiškin­
davo mano bičiulis Jonas Be- 
leiša.

Saulutė jau kopia pro aukš­
tuose krantuose rymančius 
medžius. O ežero gražumėlis! 
Ramus ir tylutėlis, kaip bliū- 
de vandens stiklas. Tik labai 
retai jį užklumpame rytme­
čiais rūstų ir kerštingą. Dau­
gumoje lengvutės Vilnelės, lyg 
geltonplaukės garbanos, trau­
kte traukia arčiau. Jos tarp 
savęs glamonėjasi, šnekučiuo­
jasi, nusiciaudo, atskuba prie 
kranto, galvas nulenkia ir vėl 
skuba tarytum į gerosios mo­
tinos glėbį. Gėriuosi tuo die­
višku vaizdu, kuris į žmogaus

Oi
Meksikos

.■

.... .......... Įlankoje žvejai, begaudydami vėžius, pagavo didelį gruperį. Paveiksle matome vaikė­
zą, atidžiai žiūrintį į pagautos didelės žuvies nasrus. Pagautoji žuvis nupirkta ir bus parda­

vinėjama Shreveporto restoranams. Sako, kad jos mėsa yra labai skani.

sielą atneša ramybę, gyveni­
mo tikslą ir viltį...

Nors mudu su svečiu iš St. 
Louis ir ankstyvi, bet žiūrėk, 
mus apčėlė Marytė Bereišienė. 
Ana, va ji jau atskuba nuo 
Rambyno, brisdamas vandens 
pakraščiu. Tik mes nepasiduo- 
davome inž. P. Urbučiui, ku­
ris lieknos žmonelės genamas 
bandydavo bėginio distanci­
jas iki “Ventos”. Ir taip kas 
rytą, ir dar ankstyvą. Labai 
jau retai į šių žmonių “bendro- 
menę” besijungdavo kiti va­
sarotojai. Tiesa, retkarčiais 
kur-ne-kur pamatysi nusiri­
tau t žmogystą iš “Rūtos” ar 
“Eglės”.

O kai po išdykavimo vande­
nyje žvelgi į krantą, junti am­
žiną rytmečio ramybę. Miega 
krantai ir parkai ir vasarvie­
tės. Miega tingus vasarotojai. 
Taip greitai skuba vasara eže­
ro krantais, o čia atvykęs žmo­
gus miega. Jis net nenori ma­
tyli tekančios saulės, tiek daug 
gaivinančio oro ir tokios mie­
los aplinkos... Žmogus pavar­
gęs. . . žmogus miega tada, ka­
lia pats gražiausias laikas gy­
venti.

Mes dar kartą neriame eže­
ran, jo bangos išbučiuoja vei­
dus, o inž. Urbutis į rankas 
ima teniso raketę ir su prof. 
Petru Joniku dar prieš pusrytį 
grumiasi teniso aikštelėje. O 
kad tikslas būtų baigtas, dar 
susimeta garąžan prie pingpon- 
go stalo ir kaujasi iki visai pas­
kęsta prakaite. Ir vieną kartą 
inž. Urbutis atskuba ežeran ir 
sako: “Prisigirdysiu, juk toks 
gėdingas pralaimėjimas. Įsi­
vaizduokite — 10:0 profeso­
riaus Joniko naudai. Tai nega­
limas dalykas — ir puolė 
kniūpščias į vandenį, tik jo ge­
roji žmonelė jį sulaikė nuo 
“pasiskandinimo”...

9^
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tį skulptūros kurinį (akmenyje iškalta veidą) Amerikos tyrinėtojas Gene Savoy užtiko senovės Pajaten miesto, 
kaip atrodo, azteky šventovės griuvėsiuose, Peru valstybėje.
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Tada paežerėje skardena 
juokas, “Gintaro” soduose 
skamba varpai, kviečią šil­
tiems pusryčiams, iš lengvo 
keliasi vasarotojai ir, akis pra- 

1 krapštę, žvelgia, ar tikrai karš­
ta diena, ar tikrai tie paeže- 
rio nenuoramos sako teisybę.

Bet ne mes vieni ankstyvie­
ji. Žiūrėk sekmadienio rytą ir 
randi pačius ansktyvuosius. 
Prie smėlio kopos išlengvo dar 
rusena iš vakar nakties lau­
želis, o prie jo maiše išsitie- 

■ sęs jaunikaitis, o kartais ir po- 
• relė. Juk jaunystė. Ji nežino 

statymų ir varžtų, čia laisvė, 
o mes juk esame gamtos vai­
kai. Tie “benamiai”’ įdomūs 
žmonės. Jie mėgsta romanti­
ką ir gyvenimą. Jie iki trečių­
jų gaidgystę* čia traukia lietu­
višką dainą, balso stygas pa- 
vilgydami šlicu. Jiems pri­
klauso ramios naktys, ši vėsios 
mėnesienos ir visas gyveni­
mas. Mūsų santykiai su jais 

; labai geri, gal kiek skersi su 
vasarviečių savininkais, nes 
pastarieji turi rinkli alaus 
skardines ir sudaužytas bon- 
kas, jiems išsikrausčius. Ryt­
mečių romantiką kiek su 
drumsčia žuvų antplūdis. Jos 
saulės varsose spindi sidabru, 
nuo spindulių baigia iškepti 
ir skleidžia kvapą, kuris truk­
do romantiškai nusiteikti. Jos 
ramiai čia tūno ištisas savai­
tes. Vienos sudžiūsta, kitos jas 
pakeičia. O vis dėlto alsuoti 
reikia ir nuo musių gintis taip 
pat nemenkas darbas. Taip 
norėtųsi garsiai šį rytą sušuk­
ti miegantiems šeimininkams iš 
paežerės: Nuvalykite žuvis, 
tuoj ateis čia ilsėtis vasaroto­
jai! Bet vargu ar išgirs mie­
gantieji šeimininkai. Juk ir 
taip žmones čia krantus nugu­
la. Tokias nuotaikas išgyvenę, 
atsigaivinę rytmečio žavumu, 
skubame į kalną pasiruošti 
karštai dienai.

Dienos ant karšto smėlio

Kai saulutė pakopia virš 
rastų namelio ir prasiveržia 
pro Gintaro medžių viršūnes, 
tada vasarvietės atgyja. Visais 
kalnų takeliais ir iš viso Union 
Pier srovelėmis skuba vasa­
rotojai. Ir koks svieto margu­
mynas. Poniučių figūras dabi- 

! na įmantrūs kostiumai, drą­
sesnės puošiasi bikiniais. Gal­
vas dengia aukštos skrybėlės, 
o melsvos akutės pridengtos 

| tamsiais akiniais.'Jų mylimi 
vyrai, o neretai ir pažai išti­
kimai joms tarnauja nešdamikiniai joms tarnauja nešdami 
saulėsaugius ir kėdes, kuriuo- 
se patogiai išsitiesia nuvargu- 

?^,sios ponios.
Vieni priklupę tepa mote­

riškoms kūną brangiais alie­
jais, kiti uždangsto veidų 
skaistumą nuo saulės. Paeže­
rėje prasideda vėl dar viena 
vasarotojų dieną, — diena 
deginanti ir svaiginanti. Sau­
lutė, lyg kerdšydama ilgai 
miegojusiems, savais spindu­
liais veria kiekvieną, o baltuo-
sius kūnus minučių bėgyje pa­
verčia išvirtu vėžiu. Tada ne-

atgyvenusi... Būrelis vasaro­
tojų garsiai nusikvatojo... — 
Dainų šventės vaikučių cho­
ras manyje ir dabar tebestovi 
gyvas, o jų daineles širdis kar­
toja. Vistiek šventė buvo pui­
ki, tu nemelavai, rašydamas, 
kad taip bus, — viešnia, be­
rods,

bandyk seklbti kovos ar maiš­
tauti Dievo galybei. Žūsį! Ir 
dėl to paklusnūs vasarotojai 
tyso ramiai po saulėsaugiais 
patogiose kėdėse. Ir dieviška 
jų kantrybė. Nė krust! Tik po 
didelio tvaiko ir drąsieji neria 
atsigaivinti į šėlstantį ežerą.

Tokioje aplinkoje vyksta 
taip pat gyvenimas, pašneke­
siai. O jie įdomūs. Vyrai ka­
riauja Vietname, žarsto Jau­
nimo Kongreso ir Dainų šven­
tės židinių žarijas. Vieni jas 
bando įpūsti, kiti prigesinti. 
Ten toliau mene nusimanan­
čių peša Lokį, o muz. Alek­
sandras Kučiūnas santūriai 
klausosi anos kovos, tyliai 
besižengeidaujančiam pridū­
ręs, kad Lokys buvo įdomus. 
O vienas modernios muzikos 
žinovas garsiai sušuko: “Tik 
Lokys, kas iš tos “Traviatos”,

Julija 
kažką

iš Detroito bėrė karš la­
šinėlyje besirai tau tiems 
nuomonę.

Jaunimo Kongresas dar 
aigė. Dabar jis tik pra­

sidės. Jaunimui gera proga da­
bar parodyti save. Tad pir­
miausia užsiprenumeruoja lie­
tuvišką laikraštį, kad žinotų, 
kaip apie jaunimą buvo rašo­
ma, — senyvas ponas diplo­
matiškai dėstė mintį.

— Šai, jaunimo atstovas, sa­
kykite ar skaitėte spaudoje 
apie savo kongresą — griebiu 
geltonplaukį jauniklį, čia pat 
po skėčiu besėdintį. Vaikinu­
kas užraudo ir prisipažino ... 
lietuviško laikraščio neskai­
tąs. ..

Senyvas ponas liūdnai pa­

kratė galvą, tik pridūrė, kad 
spausdintas žodis yra genera­
cijų ir tęstinumo jungtis išlai­
kyti lietuvuvybę.

Palikę bediskutuojančius, su 
Jonu, amžinu keliautoju, sku­
bame “Rambyno” link pasiž­
valgyti. Pakelėje ties “Rūta” 
po skėčiu susigužusi 
švabailė — Gylienė
krapštosi. Šposaudamas įkišu 
nosį į šios mielos moteriškės 
privatų pasaulį. Ogi rankoje 
pieštukas ir popieriaus glė­
bys. Rašo apybraižas apie sa­
vo garsiąją “Rūtą” ir tuos 
nuostabius žmones, kurie čia 
gyvena. Puikus vaizdelis, vė­
liau teko jo. klausytis prie lau­
žo vieną penktadienį “Ginta­
ro” vasarvietėje. — Kūrėja, 
nerimsta ir karštame smėly­
je, — pagalvojau sau apie šią 
mielos širdies poetę.

Štai ir “Rambyno” respubli­
kos gyventojai. Nedidelė sau­
jelė, bet miela.

(Bus daugiau)

Kairėje greitas arklys, vadinamas Buckpasser, Arlington, III., lenk­
tynių laukuose laimėjo $100,000.00. Antrąją vietą laimėjo Jolly Jet 
(dešinėje), o trečioji vieta atiteko Advocator, kurio paveiksle nėra.

rug'piučio 21 dieną

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS rudeninis

0 B M Ų

BUS įdomi programa, gera muzika šokiams, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ
PIKNIKĄ.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

■■

VIS UŽKLIŪNA "NAUJIENOS"
Kunigėlių tvarkomas “Drau­

gas” savo humoro skyriuje laiks 
nuo laiko vis užkabina “Naujie­
nas”. Kartais — švelniau, kar­
tais — kiečiau... Na, ką, — hu­
moras lieka humoru, kartais tiks­
liau pataiko, kartais ne taip tiks­
liai, pasivaipai, pasiraukai ir tiek.

Praėjusio šeštadienio ‘^Drau­
ge” šitaip rašoma:

Kremliaus rūmai ryškesni 
už Conrad Hilton viešbutį
Suprantama, kad komuniz­

mas gali pinigus atimti ir juos 
atiminėja, taigi visais atžvil­
giais yra stipresnis už pasau­
lio lietuvius jaunuolius, kurie 
savo kongresui Chicagoj pini­
gus ne atiminėjo, bet rinko. 
Pagerbdamos w šitas jėgas, 
“Naujienos” kovo 29 d. per 
visas septynias skiltis įsidėjo 
antraštę, kad prasidėjo komu­
nistų partijos suvažiavimas, 
gi kad Chicagoje prasidėjo lie­
tuvių jaunimo kongresas, ne­
išspausdino nė eilutės. O kon­
greso metu vyko Varšuvos 
pakto konferencija, kurią irgi 
“Naujienos” septyniom skil­
tim pagerbė, jaunimo kongre­
są ir Dainų šventę užmiršda­
mas. Kremlius iš toli lengviau 
matyti, negu Conrad Hilton 
viešbutis iš arti.

Čia, kaip matome, jau nėra hu­
moras, bet nesusipratimas, ar 
pikta valia. Jeigu tai būtų ne­
susipratimas, būtų galima pra­
leisti. Prie nesusipratimų “Drau­
go” puslapiuose visuomenė jau 
yra pripratusi. Čia, matosi, esa­
ma piktos valios, todėl piktai 
reikia ir atsakyti.

Visi, kurie skaito “Naujienas”, 
žino, kad ir apie Jaunimo Kon­
gresą ir apie Dainų šventę “Nau­
jienose” buvo labai daug rašyta. 
Daugiau, negu “Drauge”. Tai 
kam čia reikia savo skaitytojus 
apgaudinėti ?

“Draugas” tiesą sako, kad ko­
vo 2*9 dieną “Naujienos” rašė apie 
23 komunistų partijos suvažia­

Jaunimo klystkeliai (5)

KOMUNISTŲ METODU...
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Jaunimo kongreso priimtasis 
ir jau pradėtas vykdyti planas 
Vlikui, mūsų tautos atstovybei, 
likviduoti labai panašus į ko­
munistų sandartinį planą ar me­
todą, kuriuo jų pasiglemžiamos 
ir likviduojamos laisvosios vals­
tybės. Jis panašus ir į Sovietų 
užgrobimą Lietuvos 1940 metais.

Bandysiu čia sugretinti fak­
tus, mūsų, rodos, gražaus, idėjiš­
kai kilnaus jaunimo ir visokerio­
po blogio genijų komunistų veik­
smus.

I. — Kaip Sovietai likviduoja 
laisvąsias valstybes.

1) Kaltinimai laisva­
jai valstybei.

Nusprendę okupuoti ir likvi­
duoti kurią laisvąją valstybę, So­
vietai išsigalvoja gausybę netgi 
ir visai nerimtų kaltinimų tos 
valstybės vyriausybei, valdžiai 
(tokių kaltinimų jie apsčiai savo 
kumščiu pažėrė ir Lietuvos vy­
riausybei). Jie ypač mėgsta kal­
tinti kitus, kad jų valdžia “nede­
mokratiškai sudaryta”, lyg jų 
pačių valdžios sudarymas būtų 
demokratiškesnis.

Tie visi laisvos valstybės kal­
tinimai daromi tikslu pateisinti 
jų sugalvotus smurto veiksmus, 
jų įsibrovimą į svetimą teritori­
ją, matai, “tvarkai padaryti”..

2) Siūlymas demokra­
tijos be partijų.

Sovietai siūlo savo “demokra­
tiją”, tiktai be partjių. Jokio 
laisvo, natūralaus tautos susi- 
grupavimo į politines organiza­
cijas, partijas jie nepripažįsta. 
Politinės grupės, jų aiškinimu, 
yra blogis ir liaudies nelaimė. 

vimą Maskvoje. Neaišku tik, ko­
dėl “Draugo” šposininkas rei­
kalauja, kad būtų buvę rašoma 
apie Conrad Hilton viešbutį. Juk, 
Jaunimo Kongresas ten prasidė­
jo ne kovo 29 d., bet birželio 30 d. 
8 vai. vakare. Tą pačią .dieną, 
ketvirtadienį “Naujienų” pir­
mam puslapy per dvi skiltis bu­
vo straipsnis, pavadintas “Mūsų 
jėgos, mūsų žinios Laisvai Lie­
tuvai- Tėvynei. Lietuvių Jauni­
mo Kongresą sveikinant”. Lie­
pos 2 d. pirmam puslapy buvo 
dviskiltinis straipsnis “Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo kongresas pra­
dėjo sesijas”. Liepos 5 d. pirmam 
puslapy buvo išspausdinta Lietu­
vos Atstovo kalba kongreso ati­
darymo proga ir dviskiltinis 
“Didingai praėjo Dainų šventė”. 
Tai kodėl gi “Draugas” meluoja, 
kad “neišspausdino nė eilutės”. 
Ar tik nevertėtų “Draugo” hu­
moristui pakeisti alaus markę?

Keistas to “šposo” pradėjimas 
su pinigais. Jau matyt, tie da­
vatkėlių pinigėliai taip į “Drau­
go” vadų pasąmonę įstrigę, kad 
nei tariamo juoko be pinigų ne­
begalime pradėti. Pasiteirauki­
me “Draugo” administracijoje, 
kiek buvo nulupta už skelbimus 
iš jaunimo demonstracijos, iš 
Laisvės Traukinio, iš kongreso, 
kiek už Dainų šventę?... Pasitei­
raukime Dainų šventės organiza­
torių, kiek jau prieš metus 
“Draugo” buvo užsiprašyta už 
šventės garsinimą. Tada paaiš­
kės, kas pinigus rinko, o kas “ati­
minėjo”.

P. S. Tik vienas atvejis yra 
žinomas, kada “Draugas” pinigų 
atsisakė. Kai buvo į Tautines ka­
pines perkeliami prof. Stepono 
Kairio, Lietuvos Nepriklausomy­
bės Akto signataro palaikai, inži­
nierių draugija Čikagoje “per 
gvoltą” kišo pinigus, prašė pa­
skelbti, kad nariai žinotų, kur ir 
kada Garbės Narys bus laidoja­
mas. “Draugo” administratoriai 
verkdami (juk gaila žaliukėlių) 
atsisakė skelbti, kad tik nereik­
tų paminėti žodžio “tautinės”.

3) Politinių grupių 
pašiepimai ir nepaken­
ti m a s.

Politines grupes Sovietai lai­
ko jų “pavyzdinei demokrati­
jai” nereikalingas, kaip sakiau, 
liaudies nelaime, todėl jie visaip 
jas pašiepinėja, įrodinėja, kad 
jos neturinčios atramos liaudyje, 
esančios fikcijos ar “reakcijos 
įrankis”. Kai tik jie užgrobia 
laisvąją valstybę, tai tuoj pat 
tas grupes ir pasmaugia (uždrau­
džia jų veikimą, o jų veikėjus 
nužudo, sugrūda į kalėjimus ar 
ištremia į Sibirą).

4) Veikėjų niekini­
mai.

Įkandin seka ir visų veikėjų, 
ypač gi vadovaujančiųjų politi­
kos veikėjų niekinimas. Jie mur­
zinami visokiais būdais, priekaiš­
taujant jiems daugeriopas ydas, 
jų tarpe ir intelektualinį nusigy- 
venimą, lėkštaprotystę... Tuo 
siekiama atskelti tautą nuo jos 
vadų, nuo elito, kad ji neturėtų 
prieš akis jokioi autoriteto ir pri­
imtų autoritetais “naujus žmo­
nes”, kuriuos komunistai tuojau 
pat ir pasiūlo.

5) “Naujų žmoni ų” 
siūlymai.

Savo “naujus žmones” komu­
nistai tuoj pasiūlo į visas valsty­
bės valdžios vadovaujamąsias 
vietas, netgi ir į dar laikinai vei­
kiančių visuomeninių organiza­
cijų vadovybes, neišskiriant nei 
laikraščių redaktorių. Kam tie 
“nauji žmonės” reikalingi? Gi 
padėti komunistams sunaikinti 
tas pozicijas, į kurias jie įsodi­
nami. Kas jie yra? Tai komu-

Speclaliais drabužiais ir maskėmis apsimovę demonstrantai vaikšto Phifadelphijos gatvėmis. Jie 
protestuoja prieš atomo bombų vartojimą Japonijoje. Philadelphijoje Įvyko smarkus susikirti­
mas tarp demonstrantu ir jy priešy, kurie reikalauja, kad būtu protestuojama ir prieš neti­

kėtą užpuolimą ant Pearl Harbor uosto.

nistai arba jų pakalikai. Iš kur 
jie paimami? Kartais net ir iš 
buvusių, bet komunistams jau 
parsidavusių ar aklai jiems at­
sidavusių tautos ar valstybės vei­
kėjų (šiaudadūšių visur yra).

6) Ultimatumas vals­
tybėms valdžiai, kad su­
sinaikintų.

Patys savo rankomis, be savo 
aukos “pagalbos”, pasmaugti 
valstybės valdžią (valdžios funk­
cijas vykdančiuosius) Sovietai 
nenori. Todėl jie siūlo tai val­
džiai pačiai save susinaikinti, 
bent “pasiūlyti” ją sunaikinti, 
kaip kokią atgyveną, savo am­
žių atgyvenusį daiktą ar daly­
ką, priklausantį jau tiktai isto­
rijai...

Tais savo ultimatumais So­
vietai atlieka jiems “reikalingas 
reformas” savo dienas baigian­
čioje jų pasiglemžtoje valstybė­
je.

7) “D e m o k r a t i n i a i r i n- 
k i m a i”.

Po to organizuojami “demo­
kratiniai rinkimai”, aišku, nelei­
džiant juose pasireikšti tautoje 
natūraliai (pagal žmonių įsitiki­
nimus) susidariusiom politinėm 
grupėm, partijom.

8) Valstybės likvida­
cija.

Tais “demokratiniais rinki­
mais” (kuriuose demokratijos 
nėra nei už pusę kapeikos) iš­
rinktoji “liaudies atstovybė” pa­
daro savo nutarimą jau Sovietų 
pasiglemžtą valstybę įjungti į So­
vietų Sąjungą. Ir taip “demo­
kratinės valdžios” valios pareiš­
kimu jau Sovietų nužudytosios 
valstybės lavonas sugrodamas 
Sovietams į jų nasrus, į gerklę, 
kad sklandžiai nuslinktų į jų 
skilvį, ten būtų suvirškintas ir, 
anot Mykolo Roemerio, ištirptų 
jų kūne...

Tai labai nemaloni stebėti ar 
prisiminti komunistų senai ir vis 
tuo pačiu Kremliaus smegenų 
tresto sugalvotu metodu vykdo­
ma lasivųjų valstybių pasiglem- 
žimo ir jų likvidacijos proce-
dura, kuri, deja, prisiminė, ste­
bint procedūrą, kuria Jaunimo 
kongresas suplanavo likviduoti 
Vliką, mūsų pavergtosios tautos 
atstovybę, ir visą dabartinę Lie­
tuvos laisvinimo organizaciją. 
Dabar pažvelkime į tuos mūsų 
jaunųjų veiksmus.

II. — Kaip Jaunimo kongresas 
suplanavo likviduoti Lietuvos 
laisvinimo organizaciją su Vli- 
ku priešakyje?

1) Kaltinimui Vlikui.
Savo nutarimu “Politinės or­

ganizacijos reikalu” kongresas, 
pirmiausia, kaltina Vliką, ypač 
tuo, kad jisai sudarytas, matai, 
nedemokratiniu, o “partiniu ar 
sroviniu” būdu. Visai taip, kaip 
sovietiniai komunistai kaltina 
laisvųjų valstybių vyriausybes.
2) Siūlymas demokrati­
jos be partijų.

Kongresas siūlo mums savo 
demokratiją be partijų... Jis pla­
nuoja Vliko “nepartinį, nesrovi- 
nį” sudarymo būdą, matyt, rin­
kimais, kurie, kaip anksčiau mi­
nėjau, neturėtų jokios prasmės 
ir žmonės juose visai nedalyvau­
tų. Siauras politikanų būrelis 
išsirinktų pats save...

3) Politinių grupių 
pašiepimas ir nepaken­
ti m a s.

Mūsų politinėms grupėms kon­
gresas (mūsų jaunieji) daro vi­
sokias jų pašaipos ir neapykan­
tos grimasas, čia jos pašiepinė- 
jamos, kaip mūsų “išeivi j on atsi­
neštos” (lyg kokie nereikalingi 
daiktai, balastas ar vaikų žais­
leliai) ; čia su kažkokiu pasiten­
kinimu aiškinama, kad mūsų 
jaunoji karta, “išaugusi kitoje 
aplinkoje”, nesanti “organiškai” 
(?!) su jomis susijusi; čia duo­
dama suprasti, kad jos esančios 
tik “negyvos visuomeninės jė­
gos”, sudarančios Vliką kažko­
kiu “paveldėjimo principu”; čia 
jos vadinamos net “fiktyviais 
politiniais vienetais”... Iš tikrų­
jų, kongresas elgiasi, kaip ko­
munistai.

4) Veikėjų niekini­
mas.

Komunistų pavyzdžiu niekina­
mi ir visi be išimties mūsų poli­
tikos veikėjai. Nutarime kalti­
namas “įvairių centrinių politi­
nių institucijų (?! — P. Str.) va­
dovybių sąstatas” tuo, kad ji­
sai “esmiškai” (?! — P. Str.) 
nesikeičiąs (šmonės kaltinami už­
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tai, kad kiti jiems turi pasitikė­
jimą, juos į tą “sąstatą” paskiria 
ar išrenka ir kad jie reiškiasi sa­
vo idėjine veikla).

Tam “institucijų” “sąstatui” 
prikišamas kažkoks “vienodu­
mas”, net ir “kūrybinis lėkštu­
mas”...

Ko tie mūsų veikėjai nepada­
rė ir kokia savo “kūryba” nepa­
sireiškė, kongresas nenurodo. Iš 
to, ką jisai dabar neplanavo, at­
rodo, kad mūsų veikėjai kaltina­
mi tik tuo “neveiklumu” ar “kū­
rybiniu lėkštumu”, kad jie, pagal 
mitologinio Sizifo pavyzdį ir “lo­
giką”, nepaleido žemyn akmens, 
kurį jie dideliu vargu užridino 
ant kalno, t. y. nesunaikino savo 
atliktų darbų rezultato, ką dabar 
kongresas siūlo mums padaryt 
(likviduojant Lietuvos laisvini­
mo organizaciją).

5) “Naujų ž m o n i ų siū­
lymai.

Siekdamas savo tikslo (suar­
dyti dabartinę Lietuvos laisvi­
nimo organizaciją, ypač gi lik­
viduoti Vliką), kongresas siūlo 
mums į “esančias politinės veik­
los pozicijas” kažkokius savo 
“naujus žmones”, matyt, gerai 
paruoštus griovybos darbui. Tuos 
“naujus žmones” jis siūlo mū­
sų “politiniams junginiams” pri­
imti ir į “esančias politinės veik­
los pozicijas” įsodinti (vieton se­
nųjų politikos veikėjų) tuojau 
pat, skubos keliu, kaip jis sako, 
“kol bus paruoštas kelias demo­
kratiniam politinės vadovybės 
sudarymo būdui”, kitaip sakant, 
kol bus išdirbtas smulkus pla­
nas esamajai laisvinimo organi­
zacijai likviduoti. Matai, nepa­
sitikima senais veikėjais. Jie to 
“demokratinio kelio” į “vadovy­
bės sudarymo būdą” gali ir ne­
surasti. “Nauji žmonės” viską 
žino, ką mūsų “politiniai jungi­
niai” turi daryt, nors jie ką tik 
ir prisipažino, jog, būdami išau­
gę “kitoje aplinkoje”, nesą su 
tais “politiniais junginiais” “or­
ganiškai” susiję, atsieit, jie nie­
ko neišmaną tų “junginių” dar­
bo lauke. Dirbti pozityvaus dar­

bo mūsų “politiniuose junginiuo-, 
se” jie visai nemoka, o sugriau­
ti atliktam darbui — tai jie tik­
ri specai.

6) Ultimatum as Vli­
kui, kad jis save susi- 
naikintų.

Kaip komunistai vengia (ne­
nori) pasmaugti pasiglemžiamą 
valstybę be jos valdžios “pagal­
bos”, taip ir mūsų jaunieji ne­
drįsta sunaikinti Vliko, mūsų tau 
tos atstovybės, jam pačiam to 
“nepaprašius”...

Todėl kongresas stato Vlikui 
savo ultimatumą, kad jisai tuo­
jau pat, “dar šiais Jaunimo me­
tais” (terminas!) su PLB ir ki­
tais veiksniais sušauktų “kon­
ferenciją ar konferencijas” “rei­
kalingoms reformoms”, aiškiau 
sakant, jo, kaip tautos atstovy­
bės, sunaikinimo planui paruošti.

Kaip buvo paskelbta spaudoje, 
vienas “naujas žmogus” jau iš­
skrido iš Chicagos į New Yor- 
ką, dalyvavo Vliko Tarybos po­
sėdyje, referavo ten kongreso 
nutarimus, aišku, ir su šiomis Vii 
ko sunaikinimo užmačiomis, o 
Vliko vadovybė, kurioje domi­
nuoja buvusi Vliko opozicija, 
(daugiau kaip 10 metų dėjusi pa­
stangų Vliką, mūsų tautos atsto­
vybę, sugriaut), tą kongreso pla­
ną priėmė prielankiai...

Jei Vliko vadovybė nuspręstų 
Vliką, kaip tautos atstovybę, 
panaikinti, tai josios tas aktas 
būtų maždaug analoginis Liau­
dies seimo nutarimui sugrūsti 
į Sovietų gerklę Lietuvos vals­
tybę.

Sovietai senai laukia, kad kas 
nors pasmaugtų Vliką, kaip tau­

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ' 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.CARR-M00DY LUMBER COMPANY
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tos atstovybę, kad pavergtosios 
mūsų tautos vardu niekas nega­
lėtų kalbėti ir veikti laisvajame 
pasaulyje, ypač gi tarptautinėje 
plotmėje.

Jie labai norėjo visą mūsų lais­
vinimo organizaciją, kaip skanų 
kąsnį prie jau senai jų nurytos 
ir suvirškitos mūsų valstybės, 
turėti savo nasruose, bet iki šiol 
nebuvo kas jiems tą kąsneli į jų 
gerklę sugrūda.

Dabar atsirado mūsų “jaunoji 
karta”, kuri tą gal ir padarys.

Gėda mūsų jaunimui!

Lietuvių kalbos 
pratimai mokykloms

Alb Čikagos Apygardos 
Švietimo Komisija lietuviš­
koms. mokykloms šią vasarą 
duoda pačią pagrindinę mo­
kymo priemonę. Jau spaudi- 
nami “Lietuvių kalbos prati­
mai”. Lituanistikos mokyklo­
se dirbančių mokytojų grupė, 
pagal švietimo Tarybos pro­
gramą, duoda kiekvienam 
skyriui atskirai po leidinį kla­
sės ir namų darbams.

Pirmųjų keturių skyrių 
pratimai jau spaustuvėje, ki­
tų skyrių medžiaga jau bai­
giama ruošti. Pratimus leidžia 
Kultūros Fondas.

šiais leidiniais suinteresuo­
tieji prašomi kreiptis į ALB 
Čikagos Apygarodos švietimo 
Komisiją. Laikinas adresas: J. 
Plačas, 7015 S. Claremont, Chi­
cago. Ill. 00636. Tel. GR 6-5381.

Švietimo Komisija
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Opozicija prieš Tito diktatūrą
Jugoslavijos diktatorius Tito turi gabų ir energingą

=-APZVALGAS
Jei afrikiečių dievas butų juodas?

oponentą jauno rašytojo, literatūros kritiko ir paskai­
tininko Mihajlovo asmenyje.

Pieš keletą mėnesių Mahajlo Mihajlov buvo patrauk­
tas tieson ir nubaustas už seriją straipsnių, kuriuose ji­
sai aprašė be padailinimo sovietų inteligentijos gyveni­
mą Maskvoje. Apygardos teismas nubaudė jį 9 mėne­
siais kalėjimo už Sovietų Sąjungos “apšmeižimą. Bet 
vyriausias teismas jo bausmę sumažino iki 5 mėnesių ir 
ją visiškai suspendavo.

Mat, Vakarų Europoje ir Amerikoje kilo daug pro­
testų dėl Mihajlovo nuteisimo.

Tačiau Mihajlovas nepaliovė veikęs — ir vėl įkliu­
vo.

Jisai paskelbė italų savaitraštyje Romoje atdarą 
laišką prezidentui Tito, pranešdamas jam savo sumany­
mą įsteigti nepriklausomą nuo valdžios ir komunistų 
partijos mėnesinį žurnalą, kuris bus konstitucinio ir 
demakratinio politinio bei socialinio sąjūdžio branduo­
lys.

Mihajlov pareiškė Titui, kad žurnalo leidimu bus 
išbandyta, ar Jugoslavijoje yra laikomasi konstitucijos, 
kuri užtikrina visiems piliečiams “minties, sprendimo, 
susirinkimų ir spaudos laisvę ir organizuoto politiškai 
— socialinio veikimo teisę.
socialinio teisę”.

Mihajlov pasakė, kad jisai ketina sušaukti mitingą 
šitam planui apsvarstyti, ir pastebėjo, kad valdžia ir 
komunistų partija, žinoma, turi galią tą mitingą sutruk­
dyti; bet tai parodytų visam pasauliui, kad Tito žodžiai 
apie demokratiją ir konstitucijos bei įstatymų gerbimą 
nesutinka su jo veiksmais.

Iš tikrųjų, kai prisiartino paskirta susirinkimui 
diena, Mihajlov buvo suimtas ir tris dienas išlaikytas 
kalėjime.

O vis dėlto Mihajlovo pasitarimas su kitais Jugos­
lavijos inteligentais įvyko. Kova dėl opozicijos teisės 
turėti nepriklausomą nuo valdžios spaudą tęsiasi.

Jugoslavija per daugelį metų buvo šelpiama Jung­
tinių Amerikos Valstybių. Todėl jos valdžia yra pri­
versta skaitytis su šios šąlies ir kitų laisvų šalių opini­
ja. Jito, nors ir dar kaip neapkęsdamas savo despotiš­
ko režimo priešų, negali naudoti prieš juos vien smurto 
priemones.

Panaši opozicija komunistiniam despotizmui stip­
rėja ir kituose Rytų Europos kraštuose. Anksčiau ar 
vėliau ji paims viršų. To neišvengs ir pats didysis re­
akcijos centras — Sovietų Sąjunga.

Senatorius Robert F. Ken­
nedy (deni, iš N. Y.) buvo nu­
vykęs i Afriką ir klausė ąf.ri- 
kanų studentų grupę, kaip jie 
jaustųsi ir elgtųsi, jeigu patir­
tų, kad Dievas yra juodas. Į 
senatoriaus klausimą studen­
tai atsakė tylėjimu.

Kennedy rašo žurnale 
“Look” apie savo atsilanky-, 
mą Natai universitete Dur- 
ban’e, kurį lanko daugumo­
je “afrikaneriai”, kurie yra 
kilę iš pirmųjų holandų kolo­
nistų Pietų Afrikoje. Jie su­
daro tik 6 nuošimčius tarp 
baltųjų gyventojų, bet jie val­
do kraštą beveik per du pas­
kutiniu dešimtmečiu.

Kennedžiui pasakė kad Dutch 
Reform Church (Holandų Re­
formuotoji Bažnyčia), kuriai 
priklauso dauguma afrikanų, 
“moko, jog aparteid (griežtas 
spalvotų rasių atskyrimas nuo 
baltosios rasės) esanti mora­
linė būtinybė”.

JAV senatoriui buvo stato; 
mi klausiniai. Vienas pareiš­
kė, kad nedaug bažnyčių lei­
džia juodiems afrikiečiams 
melstis drauge su baltaisiais, 
“nes Biblija sako, jogei taip 
turi būti, kadangi Dievas sut­
vėrė negrus tarnauti”.

Sen. Kennedy jam atsakė: 
“Bet prileiskime, kad Dievas 
yra juodas. Kaip bus, jei mes 
mieliname į dangų ir mes, ku­
rie visą savo gyvenimą lai­
kėme negrus žemesniais, ir 
Dievas yra tenai, ir mes žiūri­
me ir matome, kad jisai nėra 
baltas. Kaip mes tada atsilie­
ptume?”

“Į tai nebuvo atsakymo”, 
sako Kennedy. “Tik buvo ty­
la.”

Holandijos išeiviai įsteigė 
valdžią Pietų Afrikoje ir jų 
vaikų vaikai valdo tą kraštą 
iki šiol. Kadangi jie valdo, tai 
jie Biblijoje suranda tokius 
tekstus, kurie jų valdžią pare­
mia.

Jeigu negrų pamokslininkai 
liūtų apsukresni, tai ir jie su­
rastų Biblijoje tokius Dievo 
žodžius, kurie naudingi jiems.

Bepigu New Yorko senato­
riui juokus krėsti iš afrikie­
čių, kai jisai nei politiškai, nei 
ekonomiškai nuo jų nepri­
klauso.

Tautos militarizacija
Kinijoje yra vykdomas gi­

gantiškas tautos militarizaci- 
jos planas.

Yra ne tik didinama armi­
jos reikšmė valstybėje ir kraš­
to gyvenime, bet kiekvienas 

žmogus yra verčiamas išmok­
ti vartoti ginklą jr virsti ka- 
reiyiu.

Armijos Išlaisvinimo dien­
raštyje įdėtas vedamasis, kurį 
persispausdino visi žymesnie­
ji Kinijos laikraščiai, sako, 
kad kareiviai, nors dirbdami 
daugiausia kovos jėgoje, “taip 
pat studijuos, bus užimti že­
mės ūkyje, administruos dirb­
tuves ir ves masinį (propgan- 
dos) darbą.”

Antra vertus, studentai, ūki­
ninkai ir darbininkai, turi ne 
vien dirbti paskirtą jiems 
specialų darbą, bet turi taip 
pat išmokti naudoti šautuvą.

Studentams ypatingai yra 
įsakyta išmokti darbą pramo­
nėje, ūkininkavimą ir karinius 
dalykus. Jie yra įspėjami, kad 
turės būt “sutrumpintas mo­
kyklų lankymo laikas, švieti­
mas surevoliucintas ir toliau 
turės nebūt leidžiamas buržu­
azinių inteligentų viešpatavi­
mas mūsų mokyklose”.

Šitas planas yra vadinamas 
“kultūrine revoliucija”, prieš 
kurią, matyt, pasireiškė stipri 
opozicija komunistų partijos 
viduje, vyriausybėje, literatū­
roje, švietimo įstaigose ir ki­
tur. Dėl to prasidėjo plataus 
masto partijos “valymas’ nuo 
“buržuaziniu” ir “kontr-revo- 
liucinių” elementų.

Toje “kultūrinėje revoliuci­
joje” vadovauja gynybos mi- 
nisteris Lin Piao, kuris pasku­
tiniu laiku iškilo, kaip galin­
giausias po Mao Tse-tungo as­
muo Kinijoje.

Mao vardas yra naudoja­
mas, kaip didžiausio autorite­
to, prieš kurį turi visi lenktis, 
kaip seniau Rusijoje buvo len­
kiamas! prieš Staliną.

Nėra abejonės, kad Mao 
Tse-tung ir yra vyriausias to 
plano autorius. Bet ką jisai at­
neš milžiniškai 720 milijonų 
žmonių tautai?

Aišku, kad Mao planas gry­
na utopija, neįvykdoma sva­
jonė. Bet yra aiški taip pat tos 
utopijos prigimtis. Ji gimė gal­
voje žmogaus, kurio mintims 
davė pagrindą primityvių gy­
venimo sąlygų patyrimas.

Mao Tse-tung įsivaizduoja, 
kad žmogus gali būt tuo pačiu 
laiku geras ūkininkas, kompe­
tentingas fabriko vedėjas, 
mokslo vyras ir kareivis. To­
kia idėja galėjo kilti tik la­
bai atsilikusios ekonomijos 
sąlygose, kur naujoviška šių 
laikų technika yra svetima 
žmonėms ir valdžiai.

Kinijos liaudžiai teks ken-

A. MariūnasPRAŠAU BALSO
A. Mariūno paaiškinimas dėl p. V. Adamkavičiaus 
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Prisimenu 1926 metų rinkimų 
į Seimą Krikščionių Demokratų 
partijos agitaciją bažnyčioje iš 
sakyklos. Elžvilko klebonas siū­
lė savo kandidatus pamokslo vie­
toje. Tada vienas tikinčiųjų (tur 
būt, valstietis liaudininkas) iš 
vidurio bažnyčios kreipėsi į kle­
boną :

“Prašau balso, klebone”.
Deja, jis jo negavo. Kas po to 

buvo, geriau nutylėti.
Prašau balso ir aš. Ar jį gau­

siu — nežinau. Kuriuo nors bū­
du turiu mėginti paaiškinti tuos 
dalykus, kuriems toji garsioji ti­
krinimo komisija nedavė nei lai­
ko, nei galimybės. Labai jau 
nuostabu, kad tikrinimą darė 
trys asmens P. L. Bndruomenės 
įgalioti, bet tikrinimo duomenis 
ir savo pastabas padarė, dar ak­
to nepasirašius kitiem dviem, 
vienas narys — būtent p. Valdas 
Adamkavičius, Chicagoje.

Tikrai nemaloniausias komisi­
jos susitikimas- buvo su A. Ma- 
riūnu. Gal p. Adamkavičius nu­
rodys, kur jis mane kvietė pasi­
aiškinti ir kur aš neatvykau. Aš 
jam galiu dviejų asmenų, mano 
reikalu kalbėjusių ir siūliusių, 
kąd tikrinimo komisija ir Ma­
riūno pasiaiškinimo išklausytų, 
būtent Tėvo Bematonio ir p. 
Stankaičio pasakymus pateikti. 
Pirmajam p. Adamkavičius pa­
sakė: “Su Mariūnu pakankamai 
išsikalbėjau Chicagoje”. Į p. 
Stankaičio pasiūlymą kviesti Ma­
ri ūną pasiaiškinti, p. Adamkavi­
čius atsakė: “Aš Mariūną pašo­

te Ii, kol ji sugebės tais mili- 
tarizmo fanatikais nusikraty­
ti.

Čikagos policininkas apžiūri sudegusį automobilį, į kurį buvo įmestas "Molotovo kokteilis". Tai 
padarė negru paaugliai. Skaudžiai nukentėjo tuo automobiliu važiavusi baltyjy pora, kuriai 
pirmąją pagalbą suteikė negras, verkdamas pareiškęs, jog tai baisus nežmoniškumas ir biauri 

dėmė jo rasės žmonėms.

dysiu į kalėjimą”, ir, nutraukęs 
pašnekesį, pasitraukė.

P. Karvelis į Tėvo Bernatonio 
siūlymą iškviesti Mariūną pasi­
aiškinti, atsakė: “Mums viskas 
aišku”.

Dr. Grinius taip pat ragino, 
kad su Mariųnu būtų išsiaiškin­
ta. Liubinas p. Adamkavičiui 
paaiškino, kiek Mariųnui buvo 
mokama algos.

Po viso šito kaltinti Mariūną, 
kad jis neatvyko pasiaiškint, nors 
jam tam laiko buvę duota. Tai 
ir švelniai kalbant — yra p. 
Adamkavičiaus prasimanymas, 
nes jis Mariūno nekvietė pasiaiš­
kinti.

Kad jis manęs nekvietė ir ne­
leido pasiaiškinti, esu parašęs 
1965.12.18 d. p. Gulbinskui į Chi- 
cagą, taigi dar prieš tą garsųjį 
.susirinkimą. Tada aš dar neži-- 
noįau, kokius prasimanymus 
skleis p. Adamkavičius, bet lai­
kiau būtinu-, kad po to, kai vie­
na pusė buvo išklausyta, turėjo 
būti ir “kaltinamasis” taip pat 
išklausytas. P. Gulbinskui paaiš­
kinau, kad p. Adamkavičius man 
nedavė pasiaiškinti.

P. Adamkavičius daug kartų 
kartojo, kad Mariūnas neatvyko 
pasiaiškinti, nors buvo kviestas 
ir jam buvo laiko duota. Mariū­
nas neturėjo progos pasiaiškinti, 
nors jis p. Adamkavičiui dar Chi­
cagoje sakė, kad, jei būtų kokie 
nors užmetimai Mariūnųi, jis ta­
da norėtų su p. Adamkavičium 
tuos užmetimus išaiškinti. Po vi­
so šito teįgti, kad Mariūnas ne­
atvyko, manyčiau, kad p. Adam­
kavičiui ir dar kaip P. L. Bend­
ruomenės atstovui nepritiktų.

Neesančios Krašto Tarybos 

sušaukimą ir mano į ten neat­
vykimą negalima laikyti, kaip 
neatvykimą pasiaiškinti. Viena, 
nuo 1965 m. liepos mėn. 17 d. ne­
buvau Tarybos nariu, o antra — 
aš nieko nežinojau, kad man ten 
aiškintis reikės. Pirmus man 
kaltinimus gavau iš p. Karvelio 
1965 m. spalio mėn. 28 d., taigi 
po neesančios Tarybos sušauki­
mo.

Pagal kitus p. Adamkavičiaus 
,pasakymus atrodo, kad Mariūną 
sumalė į miltus. Tas visada at­
rodo, kai viena pusė kaltina, ant­
rai pusei neesant. Būčiau žino­
jęs, kada tas susirinkimas vyks 
ir kad visas reikalas suksis apie 
tai, kaip Mariūną apkalinti, bū­
čiau atskridęs į Chicagą ir visus 
prasimanymus atrėmęs, tai da­
bar nereiktų kitų varginti.

Aš nežinau, ar p. Adamkavi­
čius nesugebėjo, ar nenorėjo pa­
siskaityti Krašto Tarybos ir 
Krašto Valdybos nutarimus apie 
mano priėmimą į Krašto Val­
dybos tarnybą ir išrinkimą į sta­
tybos komisiją. Tuose nutari­
muose nurodyta, kiek reikalų ve­
dėjui algos mokėti ir kaip atly­
ginami statybos komisijos na­
riai. Man ir dabar dar neaišku, 
ką mano p. Adamkavįčius, saky­
damas : “Pasįėmė DM 22,623.28”, 
arba kitur “pasiėmė daugiau kaip 
DM 22,000” ir knygose užrašė: 
“Pasiėmė Mariūnas”. Atrodo, 
kad Mariūnui užteko įrašyti į 
knygą, kąd pasiėmė — ir pakan­
ka. Jokių sąskaitų, jokių nuta­
rimų, kartais dar vienu parašu 
pasitenkina ir sėmė rieškučio­
mis Bendruomenės aukas. Būtų 
p. Adamkavičius paskleidęs ka­
sos knygą nuo 1962 m. rugsėjo 
mėn. 9 d. iki 1965, m. birželio 
mėn. 18 d. ir pagal kasos kny­
gos išlaidų numerį būtų sura­
dęs sąskaitą ir algos pakvitavi­
mą, tada būtų netekę sakyti, 
kad nerasta sąskaitų, o tik imta 
ir imtą.

(Bus daugiau)
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Todėl pasekime toliaus M. Sleževičiaus 
žingsnius ir pažiūrėkime, kas dėjosi Vil­
niuje, tomis kritiškiausiomis atsikurian­
čiai Lietuvai valandomis:

“Tą pačią dieną M. Sleževičius, vaikš­
čiodamas po miestą, susitiko daugybę pa­
žįstamų ir draugų. Kaip jis nustebo: be­
veik visi kairieji nusiteikę prieš Tarybą. 
Kiekvienas duoda jam gerą patarimą:

— Tik nesidėk su ta Taryba!
M. Sleževičiui, palankiau Tarybos 

atžvilgiu nusteikusiam, tokie patarimai 
buvo kaip šalto vandens kibiras. Po Vil­
niaus miestą tuomet plito vis liūdnesni 
ir liūdnesni gandai: lai Taryba pabėgo, 
tai valdžia jau į Gardiną išvažiavo. Kari­
ninkai, kupini energijos, drąsos ir di­
džiausio pasiaukojimo, piktinosi ir karš­
čiavosi. Visi kaip vienas stovėjo už tai, 
kad valdžion reikia kviesti naujų žmo­
nių. Tinkamiausiu žmogumi laikė Dr. K. 
Grinių, seną kovotoją dėl Lietuvos lais­
vės ir nepriklausomybės. Dėjo, jo ne tik 
Vilniuje, bet ir Lietuvoje tuomet dar ne­
buvo.

Po ilgų kalbų prieita prie M. Sleževi­

čiaus kandidatūros į valdžią. Jisai griež­
tai ir motyvuotai atsisakinėjo: trejus me­
tus nebuvęs Lietuvoje, nežinąs naujai su­
sidariusių sąlygų, negalįs dar nujausti 
krašto ūpo, beto per j aunas, mažai žino­
mas.

Tačiau M. Sleževičiaus atsikalbinėji­
mai ir pasiaiškinimai nieko nepadėjo: 
dauguma sakė, kad vyriausybės organi­
zavimo reikią imtis liaudininkams. Liau­
dininkai vieni tos atsakomingos pareigos 
nenorėjo imtis: kvietė tartis ir socialde­
mokratus. Buvo sušauktas kitas pasita­
rimas, kuriame dalyvavo: M. Sleževičius, 
Dr. D. Alseika, F. Bartkevičienė, J. Vilei­
šis, B. Grigaitytė, M. Biržiška, St. Kai­
rys, J. Janulaitis ir kiti, o taip pat tarp 
karininkų K. Škirpa, P. Gužąs ir kiti.”

Pasitarimuose vyko įtempti nagrinėji­
mai ne tik vyriausybės sudarymo reika­
lu, bet ir pačios Tarybos likimu. Veik vi­
suotinė pasitarimuose nuomonė buvo už 
tai, kad Taryba, kaip tokia, būtų paleis­
ta, nes ji krašte nebeturėjo jokio pasiti­
kėjimo, dėl savo pirmesnių žygių, čia bu­
vo prisiminta planai Urachą kviesti Lie­
tuvos karaliumi, įvairios konvencijos su 
vokiečiais, o taip pat Tarybos nesiprieši­
nimas vokiečių daromoms kraštui ir gy­
ventojams nuoskaudoms. Tačiau M. Sle­
ževičius su tuo nesutiko:

“— Tarybą paleisti dabar būtų ne­
protingas žingsnis užsienio atžvilgiu: ji 

visur jau žinoma kaip Lietuvos valsty­
binis organas. Tokiu momentu revoliu- 
iciniai žingsniai, kaip Tarybos paleįdi- 
mas, neleistini jokiu būdu. Reikia skubin­
tis sušaukti krašto atstovybę, kad ir ne­
tobulą, bet naują, o Tarybą iki to lai­
ko suspenduoti.

Galų gale laimėjo antroji nuomonė: 
Reikalauti Tarybos veikimo suspendavi­
mo, kol bus sušaukta krašto atstovybė. 
Tame pačiame pasitarime buvo dar nus­
pręsta, kad į valdžią turi būti pašaukti 
visų politinių grupių atstovai nuo social­
demokratų iki pačių dešiniųjų, kas tik 
remia Lietuvos nepriklausomybės idėją”.

Taigi, kaip matome, dar nespėjus A. 
Smetonai su Augustinu Voldemaru iš Lie­
tuvos pasišalinti, Vilniuje jau aiškiai reiš­
kėsi judėjimas už vyriausybės pakeitimą, 
kas, savaime suprantama, buvo žinoma 
ir pastariesiems ir netenka abejoti, jig tie 
veiksmai jų išvykimą tik paskubino.

Bet leiskime pasisakyti pačiam M. Sle­
ževičiui, ką jis jautė ir pergyveno Anta­
no Smetonos ir Augustino Voldemaro pa­
bėgimo naktį, ką jis taip jautriai aprašė 
“Lietuvos Žiniose” 1922 metais 49 nume­
ryje, savo straipsnį pavadinęs. “1918 m. 
gruodi'zo m. 20 Vilniuje'",

“Centro komiteto posėdis pasibaigė 
vėlai nak'tį. Turėjau jausmą tartum esu 
pasmerktas miriop: be pasirengimo, be 
patyrimo tokia sunki našta uždėta ant 

mano pečių. Kariuomenės nėra. Vilniu­
je tik keliolika karininkų. Jokios organi­
zacijos. Kiek ir kur yra mūsų kareivių, — 
niekas nežino. O čia slenka, nors ir net­
varkingai, bet dideli bolševikų būriai: čia 
vėl šiaušiasi ir geros progos laukia, kad 
sukiltų prieš mus, lenkui; čia vokiečiai 
traukiasi ir traukiasi: Vilniaus dienos 
suskaitytos, o po to turėjo būti apleistas 
ir Kaunas, na, ir galas — visa Lietuva 
bolševikų rankose.

Ir toje abejojimų jūroje junti, tave 
jau apsupa neviltis, nepermatoma tam­
suma, vienas tik šviesus taškelis — tai 
tų jaunųjų mūsų karininkų tėvynės mei­
lė, jų pasiryžimas savo kūnais užtverti 
kebą į Lietuvą ir jų beribis karštas pa­
sitikėjimas savimi ir Lietuvos liaudim. 
“Tik reikia šūktelti”, — sakė jie, — “ir 
sukils visa Lietuva, kaip vienas žmogus... 
ir apsiginsime!”. Tie beribio pasitikėji­
mo žodžiai visą naktį, tartum ugninėmis 
raidėmis pardašyti, sužibėdavo prieš ma­
ne, kaip tik juodos abejojimų ir nevilties 
mintys pradėdavo imti viršų.

Vaizdų vaizdai.. Nelinksmi jie visi. 
Minčių mintys... irgi viena už kitą liūd­
nesnės, — ir,, tartum mušąs valandas pla­
ktukas, p. Barlkevičienės, man su ja atsis­
veikinant, pasakytieji žodžiai: “Laimėsi 
— gerai, pralaimėsi — prakeiks”... ir čia 
jau jaunųjų karininkų karšti kilnūs šau­
ksmai:” Visi stosime, visa liaudis, tik rei­

kia šūktelti... ir apsiginsime!”
Ilga... ilga nemiegota naktis... Jau 

rylas. Jau visai šviesu. Nuvargusios akys 
ma merktis... Staiga varpelis. Girdžiu p. 
Bartkevičienės balsą:” p. Smetona, prof. 
Augustinas Voldemaros, Martynas Yčas 
šią naktį išvažiavo, nepranešę net Kabi­
netui apie savo išvažiavimą”.

Profesorius M. Mackevičius, Varpo 6 
Nr. (1965) savo pastabose apie A. Mer­
kelio parašytą Antano Smetonos mono­
grafiją, tuo pačiu klausimu, taip pasisako:

“.. . Lietuvos Tarybos pagrindinis už­
davinys buvo vadovauti Lietuvos valsty­
bės atstatymui, t. y., kovai už tautos lais­
vę ir nepriklausomybę. Tam tikslui buvo 
sudaryta pirmoji Lietuvos vyriausybė. A. 
Voldemaras — ministeris pirmininkas, A. 
Smetona — Lietuvos Valstybės Tarybos 
pirmininkas. Taigi, A. Smetona ir A. Vol­
demaras buvo tuo metu pirmaeiliai va­
dovaujantieji asmenys.

A. Merkelis rašo, kad Voldemaro vy­
riausybės deklaracija buvo nekonkreti, mi­
nisteris pirmininkas nedrąsiai stojo dar­
ban (209 psl.). Deklaracija, suprantama, 
buvo patvirtinta V. Tarybos, nuo kurios 
priklausė vyriausybė. Pirmosios vyriau­
sybės veikla taip pat buvo neefektyvi, ne­
ryžtinga, be tikėjimo į lietuvių tautų. Min. 
Pirm. A. Voldemaro pažiūros į tarptauti­
nę padėtį buvo ne tik klaidingos, bet at­
sikuriančiai Lietuvai net labai žalingos.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIQS 

IR GERKLES L i GOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Jfito talaf.: PRospect 9-3229
Reiid telef.? WAIbrook 5-5078
Vilandoa: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

vždaryt# Kitu laiku su&itaru*

R.x. HI. 239-4683

DR. K. G. BALIUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd (Crawford 

Medical Building). T«l. LU 5-6444 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 84717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST. 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 Ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč 

ir ieitadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4*1414, ros. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir d—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir S—8 vai.
Treč. ir šešta d. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: talaf.; GArdon 3-7278

GRovohiil 6-1595

DR. ALDONA A JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2*4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLAS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Komunistai diriguoja negrų eisenas
Prašo merą Daley sustab­

dyti provokuojančias demons­
tracijos: Chicago Lawn distrik 
to biznieriai ir visuomenės 
veikėjai kreipėsi į Chicagos 
merą Daley, prašydami jį sus­
tabdyti provokuojančias, jo­
kios naudos nenešančias, tur­
tą naikinančias ir gyventojų 
tarpe nerimą keliančias negrų 
eisenas. Meras tuojau priėmė 
atvykusią delegaciją, išklau­
sė jų nusiskundimus ir priža­
dėjo tartis su demonstracijų 
organizatoriais.

Pas Chicagos merą delega­
cija pareiškė merui savo įsi­
tikinimą, kad paskutinėmis 
savaitėmis Chicago j e vykstan­
čias negrų demonstracijas di­
riguoja komunistai. Jie moka 
labai lengvai įsiksverbti į įvai­
rias tikybines organizacijas, 
atrodyti nekaltais avinėliais, 
bet sugeba sukelti nuostolius 
nešančias demonstracijas. Biz­
nieriai pranešė merui, kad jie 
rašo laišką valstybės proku­
rorui Nicholas Katzenbachui 
ir prašo paruošti įstatymą, ku­
ris uždraustų ardyti didmies­

DR V P. TUMASONIS 
chirurgas 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4*2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8-619R

T-l Ofiso: 947-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-FROTEZISTAS 

WK Aparatai - Protezai, Med. Ban 
■I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKLŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metę patyrimas
Tol.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
' Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

HM
IR NAMŲ ELEKTRA ir PIGIOMIS

BATERIJOMIS VEIKIA

NEŠIOJAMI
RADIJAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 

čių tvarką ir kelti nerimą ra­
mių gyventojų tarpe.

Chicagos meras atsisakė 
pasirašyti po ruošiama petici­
ja, bet jis pareiškė, kad Chi- 
cagoje veikiantieji FBI agen­
tai yra informuoti apie komu­
nistų įsibrovimą į demons­
trantų eiles. Meras mano, kad 
FBI galės imtis reikalingų 
priemonių šiems agentams su­
valdyti.

Aldermonas John J. Hoellen 
taip pat buvo atvykęs pas Chi­
cagos merą pasitarti, kokių 
priemonių reikėtų imtis, kad 
būtų sustabdytos bereikalin­
gos demonstracijos ir kvailas 
turto naikinimas. Aldermonas 
Hoellen yra įsitikinęs, kad 
negrų organizuojamos de­
monstracijos smarkiai kenkia 
Chicagos gyventojų saugumui. 
Jam atrodo, kad organizato­
riai siekia sukelti riaušes ir 
ginkluotą sukilimą.

Chicago Lawn Civic Orga­
nization prezidentas David J. 
Sheehan pareiškė, kad proku­
rorui Katzenbachui rašomame 
rašte prašoma ištirti, kokios 
įtakos turi komunistai negrų 
vado Dr. Kingo vadovaujamo­
je organizacijoje. Jie nurodė, 
kad visa eilė agitatorių, suda­
rę organizacijas nekaltais var­
dais, vartoja prievartą neapy­
kantai sėti. Nurodė, kad vadi­
nami DuBois klubai yra ko­
munistų lizdai.

Miesto merui buvo nurody­
ta, kad negrų demonstrantams 
daromos nepaprastai didelės 
nuolaidos. Veikiantieji įstaty­
mai reikalauja, kad demons­
trantai iš aukšto gautų iš mies­
to leidimą gatvėmis ar šali­
gatviais demonstruoti, tuo tar­
pu Dr. King nieko miestui ne­
praneša. Net policijos virši- 
šininkui telefonu praneša tik­
tai pusvalandžiu prieš de­
monstracijos pradžią. Legio­
nieriai ir net skautai iš anksto 
nori gauti leidimą, jei nori 
maršuoti Chicagos gatvėmis, o 
iš negrų tokių leidimų miesto 
vadovybe nereikalauja.

Chicagos gatvių komisijo- 
nierius James V. Fitzpatrick 
tvirtina, kad visiems reikia 
gauti leidimas demonstraci­
joms Chicagos mieste. Tuo, 
tarpu kiti tvirtina, kad šie 
miesto patvarkymai netaiko­
mi Kingo vadovaujamoms 
eisenoms, nes jis eina “pasi­
melsti” ties keliais realestati- 
ninkais. Hoellen mano, kad 
maršuotojams reikalinga ap­
sauga, jeigu jie užpuolami, 
bet jeigu jie neklauso miesto 
patavrkymų, eisenas organi­
zuoja be leidimų, tai tokiu 
atveju reikia juos areštuoti ir 
padėti į kalėjimą už tvarkos 
nesilaikymą.

Pas merą buvusieji atstovai 
jh'o tęs tavo prieš policijos bru­
talumą. Tūkstančiai žmonių 
matė, kaip policininkai žiau­
riai elgėsi su Marquette Par-

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

A. A.

MAGGIE MARKIEVICH

Mirė 1966 m. rugpiūčio 8 d., 
7:15 vai. ryto, sulaukusi 92 me­
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Vilkaviškio apskr., Bartiniškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 70 metų.

Paliko nuliūdę draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Ketvirtadieni, rugpiūčio 11 d. 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Maggie Markevich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Povi­
las J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Alvudo išvykoje į gamtą — Forest Preserve — vaikai vaidinę gyvulius ir 
įvairius žmones. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Kavos Įtaka žmogaus 
organizmui

Kiek amerikiečiai išgeria 
kavos?

Amerikiečiai išgeria tris 
kartus daugiau kavos, negu 
“minkštųjų” (mineralinių) 
gėrimų, keturis kartus dau­
giau, negu alaus, ir 50 kartų 
daugiau, negu stipriųjų alko­
holinių gėrimų.

Iš devynių amerikiečių as­
tuoni geria kavą. Savaime su­
prantama, jog geriantiems ka­
vą rūpi patirti, kaip tai atsi­
liepia į jų sveikatą. Pavyz­
džiui:

Koks yra kavos fiziologinis 
kūno veikimas?

Kad kava veikia kūną, — 
tai yra faktas. Vienas ar du 
kavos puodukai padidina 
skilvyje temperatūrą, paaks- 
tina širdį smarkiau plakti, 
kai kurias liaukas suaktyvina, 
inkstai ima smarkiau veikti, 
iliminuodami dvigubai dau­
giau šlapumo. Tačiau po ko­
kios valandos tas kavos veiki­
mas pranyksta.

Ar kava sukelia nervingu­
mą?

Ne. Medikų tyrinėjimai ro­
do, jog penki ar daugiau puo­
dukų kavos per dieną nesuke­
lia nervingumo. Gali atsitikti 
kaip tik priešingai, — daug 
kavos geriantis asmuo gali 
pasidaryti apatiškas.

Ar kava iššaukia nemigą?
Tai priklauso. Daryti tyri­

mai su Quentin kalėjimo kali­

ko, Gage Parko ir Belmont- 
Cragin sričių jaunuoliais. Nu­
kentėjo visa eilė nekaltų žmo­
nių. Policija mušė ne tik prieš 
eisenas protestuojančius, bet 
ir nekaltus praeivius. Belmont 
— Craigin apylinkės gyvento­
jai reikalauja, kad būtų pa­
šalintas policijos superinten­
dentas Orlando Wilson. Ro- 
cbford, Wilsono pavaduoto­
jas, sako, kad policija žiauriai 
nesielgusi su demonstrantų 
nemėgstančiais žmonėmis.

Dr. King pranešė, kad šią 
savaitę jis ir toliau organizuos 
eisenas i kitas Chicagos mies­
to dalis.

A. f A.

ALOYSIUS AUGULIS
Gyv. 256 N. Robin Lane Drive, Wood Dale, Ill.

Mirė 1966 m. rugpiūčio 7 d., 10:55 vai. vakaro, sulaukęs 89 me­
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: sūnus Paul, jo žmona Estelle; duktė Anna, jo­
sios vyras Arthur Nichlas; duktė Alice Kazukauskas; Joseph John Na- 
sūnas; Mary Studuille; 11 anūkų, 4 proanūkai ir daugelis kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Ahlgrim & Sons Funeral Directors, 567 South 
Spring Road, Elmhurst, Illinois.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 11 dieną 9:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į St. Peter’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų, 
vykstančių 10:30 vai. ryto, bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aloysius Augulis giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
Idžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­

navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Ahlgrim and Sons. Tel. 233-4310.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.,, Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

niais parodė, jok kaliniai, ku­
rie prieš eidami gulti išgeria 
po vieną puoduką kavos, mie­
ga geriau, negu tie, kurie ka­
vos negeria.

Ar sveika kavą gerti asme­
nims, turintienls tam tikrus 
negalavimus.

Tikrai taip. Kadangi kava 
stimuliuoja kraujo apykaitą, 
tai ji yra naudinga paakstini- 
mui tos apykaitos. Kava taip 
pat yra naudinga dusulį turin­
tiems asmeninis, nes praple­
čia kraujo indus širdies srity­
je ir palengvina kvėpavimą. 
Tuo pačiu metu sustabdo gal­
vos skaudėjimą, kurį iššaukia 
nepakankama kraujo apytaka 
smegenyse.

Ar kafeinas yra nuodingas?
Taip. Tačiau geriant kavą, 

jis tuoj atsiduria inkstuose, 
kurie jį pašalina iš žmogaus 
kūno. Bet jeigu kafeinas būtų 
įšvirkščiamas į smegenis, tai 
jis sukeltų nesukontroliuoja­
mas konvulsijas. Įšvirkštas į 
raumenis, jis juos suparali- 
žiuoja.

Tai tokių faktų pateikia 
apie kavą Illinois valstijos gy­
dytojų draugija.

CICERO
Dar vieno nebėra...

Cicero lietuviams Klemen­
sas Laudanckas buvo gerai 
pažįstamas kaipo gero būdo ir 
draugiškas žmogus. Pagal sa­
vo sugebėjimus ir išgales jis 
nemažai veikė, priklausė prie 
įvairių organizacijų, pvz. Na­
mų savininkų klubui, Karei­
vių draugystei, Raudonos Ro­
žės Klubui ir k t.

Paliko jis žmoną ir du sū­
nus, Frank ir Joseph.

Klemensas mirė rugp. 6 d. 
Pašarvotas buvo Petkaus kop­
lyčioje. Antradienį, rugp. 9, 
iš koplyčios buvo nulydėtas į 
Šv. Antano parapijos bažny­
čią, o iš ten — į šv. Kazimie­
ro kapines.

Gaila netekus gero žmo­
gaus. Bet jau toks žmogaus li­
kimas: vienas išsiskiria iš gy­
vųjų tarpo šiandien, o kitas — 
rytoj.

K. P. I).

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 «t STREET

• N i1 Telef.: GRovehill C-2345-C

** Y 1410 So-50th AVE>C,CERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

f ' '
John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONEI) KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

LOVEIKIS
KVIETKINiNKAS

Gėlės Vestuvėms, Banki«t«ms 
ir Pagrabaim

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-083i ir PR 8-0834 
_________

U E L I (N I M K A « 
(PUTRAMFNTAS) 

LinKsmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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[APYLINKIŲ Į

Dvasiškiai ir riaušės
Sekmadienio pamokslai Ga­

ge — Marquette Parko įvairių 
——................ j tikybų bažnyčiose buvo paš-

* įvesti pereito penktadienio ivv-
Vėl naujos demonstracijos 1;1.sionls riaušėms apibūdinti 

šią savaitę, kaip seklbiama, bei joms pasmerkti. Didelė 
įvyks net keturios negrų de- dauguma dvasiškių griežtai ar 
monstracijos. Tikslas vis tas kiek švelniau pasisakė prieš 

baltuosius, kurie pavartojo 
smurtą prieš demonstrantus, 
liek katalikų, tiek protestan­
tų bažnyčiose maldininkai bu­
vo graudenami nevartoti 
smurto ir ramiai užsilaikyti 
laike demons’racitų.

Queen of the Universe kata-
I likų bažnyčios (3823 W. 71 

de- St.) kunigas pareiškė, jog bal- 
šian- 
- ne-

Tačiau ji įvyksianti

pat: išreiškimas protesto ne­
kilnojamo turto pardavimo įs­
taigoms. Esą, tos įstaigos dis­
kriminuojančios negrus, — 
atsisakančios jiems parduoti 
namus vien tik baltųjų gyve­
namose vietovėse. Taip pat 
atsistakančios išnuomoti 
vietovėse butus.

Skelbiama, jog viena 
monstracija įvyksianti 
dien. Kokioje vietoje, — 
sakoma.
tokioje vietovėje, kur iki šiol 
demonstracijos dar nebuvo.

Penktadienį, šeštadienį ir mokyklų 
sekmadienį irgi būsiančios de- ouls”). Ne 
monstracijos. Tačiau neskel- yra turėjęs reikalų su policija 
biama, kur tos demonstracijos už įvairius nusikaltimus. Esą, 
bus surengtos.

tose

Idaho valstijos senatorius Don Sam­
uelson buvo nominuotas gubernato­
riaus postui. Jo oponentu buvo da­
bartinis gubernatorius Robert £. 
Smylie, kuris kandidatavo ketvirtam 
terminui. Samuelson yra daug kon- 
servativiškesnis respublikonas, negu 
Smylie.

HELP WANTED — MALE
_____Darbininkų Reikia______  

MEN!! 
MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN,

WORK A 6-DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

START FOR
$110.00 to $120.00

WHEN TRAINED YOU WILL EARN

$135.00 to $150.00
Employee benefits include paid holidays, paid vacations, 
free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, 
protected parking lots, hot lunches at cost and many 
others.

Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 P. M. Monday thru Friday, 
8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

tieji sudarė tris grupes: pa­
čią didžiausią grupę sudarė 
smalsuoliai, kurie susirinko 
pažiūrėti demonstracijos. An­
trą grupę sudarė paaugliai ir 

nuobiros (“drop- 
vienas iš jų jau

4625 WEST VAN BUREN
ES 8-1000.

BELDEN MFG. CO.
CHICAGO, ILL.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ilk Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, V/2 vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5¥2 KAMB. mūras, 6 metų, gražiai 
įrengtas rūsys, 1% vonios, 1% au­
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metu, 
du gazo šild., blokas nuo Marquet’e 
Parko. $29,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin­
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1% AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

JT*n FARM MUTUM 
AUTOMOBILE 

MSUBAHCF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

toji grupė ir sudarė riauši- 
i ninku branduolį. Vadinasi, ji 
prieš demonstrantus panau­

dojo smurtą: mėtė į juos ak­
menis, butelius ir kitką bei 
daužė automobilius, kuriais 
važiavo demonstrantai.

Trečią grupę, pasak to ku­
nigo, sudarė suaugę žmonės, 
kurie riaušėse patys nedaly­
vavo, tačiau kurstė paauglius 
smurto veiksmams.

Kai kurie dvasiškiai, be pa­
mokslavimo apie artimo mei­
lę, ragino tų apylinkių gyven­
tojus susiorganizuoti ir rūpin­
tis, kad tos apylinkės nebūtų 
nugyvendintos.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

Nubaudė gaujos vadą
Paauglių “Vice Lords” gau­

jos vadas Donald Bennett tu­
rf.-. pralcLti dvejus metus ka­
lėjime. Tokią bausmę jam 
paskyrė teisėjas Saul Epton.
(Bennett nusikalto tuo, kad 

grūmodamas peiliu apiplėšė 
du Čikagos pietinės dalies gy­
ventojus.

“Vice Lords” gauja pasižy­
mi gyventojų užpuldinėjimais 
bei apiplėšimais.

šą padėką dviem baltiesiems 
policininkams, kurie atėjo 
jam i pagalbą pereitos savai­
tės Marquette Parko riaušėse. 
Kai demonstrantai pradėję 
skirstytis, tai vienas baltas 
asmuo pakvietęs ji Į savo au­
tomobili. Kunigas savo auto­
mobilį buvo palikęs kiek to­
liau ir būtų turėjęs eiti pės­
čias per nepalankiai prieš neg­
rus nusistačiusią baltųjų mi­
nią.

Kai jie pradėję važiuoti, tai 
staiga jų automobilis buvęs 
baltųjų apsuptas. Pirmiausia 
nukentėję automobilio langai. 
Po to minia pagriebusi jį ir 
baltąjį vairuotoją ir pradėju­
si tempti iš automomilio. Kaip 
tik tuo kritišku momentu ats­
kubėję du baltieji policinin­
kai ir išgelbėję ji nuo įtūpu­
sios minios.

Kas atsitiko su pasisiūliūsiu 
pavėžėti ji baltuoju automo­
bilistu, jam netekę patirti.

Envelope Die Cutters
No experience necessary

WE WILL TRAIN YOU

MUST BE PHYSICALLY FIT
NO SERVICE OBLIGATION

AND AT LEAST 5 FEET, 8 inches tall
FIRST AND SECOND SHIFTS

GOOD PAY

ALL BENEFITS, INCLUDING INCENTIVE PROGRAM

40 hour week minimum — ample parking

PHONE 781-5540
MR. VALLIĖR

GIFT
3320

pa-

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
ė Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

čigonų “karalius” 
pateko bėdon

Gus Symeon, kuris yra 
siskelbes čigonų “karalium”
Čikagoje, pateko bėdon ir at­
sidūrė teisme.

Symeon tikrai karališkai at- 
todo: jis sveria net apie 500 
svarų. Į bėdą pateko už tai, 
kad iš aviacijos bendrovių 
prigaulingu būdu išviliojo 
$4,544.40.

Teisėjas Dunne paskyrė tri­
jų metų sąlyginę bausmę, kai 
Symeon pasižadėjo išviliotus 
pinigus grąžinti bendrovėms.

Čigonų “karaliaus” raketas 
buvo toks: jis telefonu užsi­
sakydavo lėktuvo biletus į 
Londoną, Paryžių, Honolulu, 
Kanadą bei kitas vietoves. To­
kiais atvejais bendrovės bile­
tus pasiunčia ir už juos rei­
kia sumokėti 72 valandų bū­
vyje.

“Karalius” bitetais pasinau­
dodavo, bet už juos, žinoma, 
nesumokėdavo. Tokį “biznį” 
visokiais pramanytais vardais 
jis varė per trejus metus, kol 
pagaliau pateko į bėdą.

Parapiečiai nepritaria 
demonstracijoms

Bethel AME bažnyčios ku­
nigas Emory G. Davis pareiš­
kė, jog kitą mėnesį jis palei­
siąs parapiją.

Minėtai bažnyčiai, esančiai 
Evanstone, priklauso vien tik 
negrai. Pats Davis irgi yra 
negras. Jis dalyvauja vairiose 
negrų organizacijose, kurios 
yra susidomėjusios vedama 
kova dėl civilinių teisių ir or­
ganizuoja demonstracijas.

Kunigo Davis vadovauja­
mai parapijai priklauso 400 
negrų. Jie nusistatę laikytis 
nuošaliai ir visiškai nepritaria 
negrų rengiamoms demonstra­
cijoms.

Negaudamas pritarimo savo 
veiklai iš parapiečių, kunigas 
Davis ir nutarė iš savo parei­
gų pasitraukti.

Nenubaudė Vietnamo 
herojaus

Teisėjas Saul A. Epton pa­
reiškė, jog jis negalėjęs pas­
kirti bausmės devyniolikos 
metų Vietnamo herojui, kuris 
nusikalto tuo, kad nelegaliai 
pirko alų.

Prieš metus laiko tas jau­
nuolis buvęs nubaustas už to­
kį pat nusikaltimą (priedo

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Kunigas dėkoja 
policininkams

Negras katalikų kunigas Ge­
orge H. Clements išreiškė vie-

t

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

5608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS I mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vadelei: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Ronald Reagan, respublikonų kandi­
datas Kalifornijos gubernatoriaus 
postui, pareiškė, jog jis esąs griežtai 
nusistatęs prieš priėmimą įstatymo, 
kuris draustu Amerikos piliečiui lai­
kyti ginklą.
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PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PBospect 8-5454

WESTERN STATES ENVELOPE CO.
4480 No. 132nd Street 
BBOOKFIELD, WIS.

WAREHOUSE MAN
Wanted for stock keeping. Many 
Employee Benefits. The Sherwin 

Williams Co.
2720 W. BELMONT AVE.

588-5880
An Equal Opportunity Employer

♦ ELECTRICIANS
♦ MACHINISTS
♦ PIPE FITTERS

For
DIESEL LOCOMOTIVE WORK

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge­
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

dar — netvarkingą elgesį). 
Tada jis buvęs nubaustas 
vienos savaitės kalėjimu.

Tačiau rekordai rodą, jog 
tas jaunuolis, marinas Michael 
Nagel, Vietname pasižymėjęs 
kaip tikras herojus. Todėl tei­
sėjas Epsteinas šį kartą nega­
lėjęs save priversti jaunuoli 
nubausti.

Negrai rengiasi 
maršuoti į Cicero

Dr. Martin Luther King pa­
vaduotojas kun. Jessie. Jack- 
son pareiškė, kad trečiadienį 
negrai maršuos į Cicero. Jie 
jau buvo Marquette Parke, Ga­
ge Parke ir Belmonto apylin­
kėje, o dabar jie bandys pa­
siekti Cicero centrą. Kitas 
negrų demonstrantų vadas 
pranešė, kad jau pasiųstas 
oficialus pranešimas guber­
natoriui Kerner ir Cicero po­
licijos vadui apie negrų pla­
ną maršuoti į Cicero.

Cicero valstybės gynėjas 
Christy S'. Berkos pareiškė, 
kad Ciceroj bus palaikyta 
tvarka ir respektuojami Įsta­
tymai. Kas bandys laužyti Įs­
tatymus ir ardyti tvarką, tai 
bus traukiamas teisman, bau­
džiamas ir siunčiamas 
j imą. Cicero policijos 
Berloga yra nustebęs 
vadų noru maršuoti į
Policijos vadas yra pasiruo­
šęs palaikyti tvarką Ciceroje.

į kalė-
vadas 
negrų 

Cicero.

- - - - - - - - - - - SKAITO KASBO—■- - - - - -

NAUJIENAS
——HR TEMYK SKILTIS—- - - - - - -

Lietuviai taipgi perka ir jjaMuod* 
tr progas sužino faktai per

NAUJIENAS

CHICAGO AND NORTH WESTERN 
RAILWAY 

Chicago Shops
400 N. PULASKI RD.

Phone DE 2-2121, Extension 6166 
or apply
Room 417

500 W. MADISON ST.

SKUBIAM PARDAVIMUI 
MODERNUS BUNGALOW 

IR GARAŽAS
6 kambariai, 3 miegamieji, apšildomas 
porčius, kambarys viršuje. Moderni 
virtuvė su kieto medžio spintelėmis. 
Nuo sienos iki sienos kilimas, 2 oro 
vėsintuvai, pečius, šaldytuvas, skal­
biama mašina ir džiovintuvas, įruoš­
tas rūsys su virtuve ir baru. Arti 
60tos ir Sacramento. Tik $20,500.

PRospect 8-2233

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

GENERAL
FACTORY WORK

YOUNG MEN
Age 21 to 35 
NEEDED FOR

• SHEAR OPER.
• SHIPPING
• PACKING
• PUNCH PRESS
• PRESS BRAKE

STEADY EMPLOYMENT IN CLEAN, 
MODERN FACTORY. 

OVERTIME & BONUS.
LIBERAL FRINGE BENEFITS.

Apply after 8:30 A. M.

3843 WEST 43rd ST.

9 ASSEMBLERS, 
LIGHT FACTORY 

WORK
6 WIRERS and 

SOLDERERS
10 TRAINEES

Permanent Work 
Overtime

3245 WEST 30th ST.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

fkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REIKALINGOS MOTERYS

(WALK 1 BLK. EAST OF 
PULASKI ROAD ON 43rd ST.)

GUARDS
Need 9 men full and part time. Work 
near home, 21-60. Benefits, paid va­
cation. Must speak good English. Call 
ST 2-7178 or. apply ROOM 1700 — 
176 W. Adams St., Chicago. Noon to 
7 p. m.

Pilnam ar daliai laiko, nauja įmonė, 
su oro vėsinimu, apmokamos šventės, 

atostogos. Daug įvairių priedų. 
Teirautis

FILKO IGNITION
5480 Northwest Highway

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS 5 VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
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MEN FOR STEADY WORK 
In Specialty Printing Shop 

Draft Exempt 
Experience or will train. Vacation, 

Hospital and Life Ins.
Days Only. 

CALL: KE 3-2294 
for appointment.

EXPERIENCED CAFETERIA 
Cashier and Salad Woman 

3rd shift—10 P. M. to 5 A. M. 
day week, no Sundays — Fringe 

benefits. Paid holidays—paid 
vacation.

PO 7-8700 — ex. 210

for

MAN WANTED 
for clerical work and truck 

scaling.
Apply to 

HOLIDAY SPECIALTIES CO. 
1201 West 15th St.
Tel. MOnroe 6-1015

EXPERIENCED
SERVICE MEN

heavy construction machinery, 
air compressors, cranes, loaders 

and tractors.
Apply in person to Mr. Constable or 

Mr. Puchmelter

Casey & Emmert 
Equipment Sales, Inc. 
or call HA 1-6464 for interview

SEWING GIRL
Experienced in overlooking and 
surging on drapery and upholstery 
fabrics. Permanent job — 5 day 
week. Benefits include Hospital and 

Life Insurance.
Apply

216 WEST MONROE STREET

— Mok. Janina Jukneviciene, 
ALM Draugijos Vaikų Namų 
69-oje gatvėje vedėja, ateiti­
ninkų sendraugių stovykloje 
dirba su ten stovyklaujančiais 
vaikais.

— Šių metų Lietuvių Evan­
gelijų Jaunimo suvažiavimas 
Įvyks rugsėjo mėnesį 3-4-5 die­
nomis, (Labor Day Weekend) 
YMCA Camp Sears, Pullman,

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
Michigan, netoli South Haven. 
Dėl informacijos prašau 
skambinti Algimantui Kiemai­
čiui, YA 7-1385.

— Kun. Benediktas Sugin­
tas per Balfą pasiuntė Vasa­
rio 16 Gimnazijai $900.000, 
saleziečiams $260.00, ir Puns­
ko lietuviams mokiniams 
$20.00.
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